

नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसनको



स्थापित वि.सं. २०५२

विधान

२०६३

प्रकाशक

नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसन

केन्द्रीय समिति, डिल्लीबजार, काठमाडौं

नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसनको



विधान

२०६३

प्रकाशक:

नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसन

केन्द्रीय समिति, डिल्लीबजार, काठमाडौं ।

प्रकाशनको नाम : नेपाल लेखापढी कानून व्यसायी एसोसिएसनको विधान २०६३

प्रकाशक : नेपाल लेखापढी कानून व्यसायी एसोसिएसन, केन्द्रीय समिति,
डिल्लीबजार, काठमाडौं ।

सर्वाधिकार : प्रकाशकमा

संस्करण : प्रथम वि.सं. २०६३
: द्वितीय वि.सं. २०६६ माघ
: तृतीय वि.सं. २०६७ माघ
: चतुर्थ वि.सं. २०७० जेठ
: पाँचौं वि.सं. २०७४ जेठ
: छैठौं वि.सं. २०७४ श्रावण
: सातौं वि.सं. २०७८ माघ

प्रकाशित प्रति : ३००० थान

मूल्य : रु. १००।-

मुद्रक : आवृत्ति छापाखाना प्रा.लि.
बागबजार, काठमाडौं, फोन : ०१-४१६७५७१

विषय सूची

	पेज नं.
पच्छेद-१ : प्रस्तावना	१
प्रारम्भिक	२
दफा १. संस्थाको नाम	२
दफा २. परिभाषा	३
दफा ३. संस्थाको छाप र चिन्ह	४
पच्छेद-२ : उद्देश्य	५
दफा ४. उद्देश्य	५
दफा ५. संस्थाको उद्देश्य प्राप्त गर्न गरिने कामहरु	६
पच्छेद-३ : सदस्यता	७
दफा ६. सदस्यहरुको वर्गीकरण	७
दफा ७. सदस्यता प्राप्तिको लागि आवश्यक योग्यता	८
दफा ८. संस्थाको सदस्यता प्राप्त गर्न वा बहाल रहन नसक्ने अवस्था	८
दफा ९. सदस्यताको समाप्ति	९
दफा १०. सदस्यता शुल्क र सदस्यता प्रदान गर्ने विधि	१०
दफा ११. सदस्यहरुको कर्तव्य	१२
दफा १२. सदस्यहरुको अधिकार	१२
पच्छेद-४ : सँगठनात्मक स्वरूप र अधिवेशनसम्बन्धी व्यवस्था	१३
दफा १३. सँगठनात्मक स्वरूप	१३
दफा १४. कार्यकाल	२०
दफा १५. नियमित साधारणसभा, अधिवेशन तथा परिषद्को बैठक	२०
दफा १६. आकस्मिक अधिवेशन वा परिषद् बैठक	२३
दफा १७. एसोसिएसनको बैठक र निर्णय	२३
दफा १८. महाधिवेशनमा पेश गरिने विषयहरु	२५
दफा १९. अधिवेशन तथा एसोसिएसनहरुको काम, कर्तव्य र अधिकार	२५
पच्छेद-५ : पदाधिकारीको काम, कर्तव्य र अधिकार	३१
दफा २०. केन्द्रीय समितिका पदाधिकारीहरु	३१
दफा २१. प्रदेश समितिका पदाधिकारीहरु	३६
दफा २२. काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिका पदाधिकारीहरु	३८
दफा २३. जिल्ला वा इकाई समितिका पदाधिकारीहरु	४२

पच्छेद-६ : पद रिक्तता सम्बन्धी व्यवस्था	४४
दफा २४. पदको रिक्तता	४४
दफा २५. पदपूर्ति सम्बन्धी व्यवस्था	४५
पच्छेद-७ : आर्थिक व्यवस्था	४६
दफा २६. संस्थाको कोष	५६
दफा २७. खाता सञ्चालन	४७
दफा २८. कोषको रकम खर्च गर्ने तरिका	४७
दफा २९. संस्थाको लेखा र लेखा परीक्षण	४८
दफा ३०. रकम बाँडफाँड	४८
पच्छेद-८ : निर्वाचन, अविश्वासको प्रस्ताव, विधान संशोधन सम्बन्धी व्यवस्था	५०
दफा ३१. निर्वाचन	५०
दफा ३२. निर्वाचन सम्बन्धी व्यवस्था	५०
दफा ३३. उमेदवार हुने योग्यता	५१
दफा ३४. अविश्वासको प्रस्ताव	५१
दफा ३५. विधानको संशोधन	५३
दफा ३६. संस्थाका अन्य स्वरूपहरु	५३
दफा ३७. सम्पर्क तथा सम्बन्ध	५५
दफा ३८. पद त्याग गर्न सक्ने	५५
दफा ३९. विविध	५५
दफा ४०. नियम बनाउन सक्ने	५६
दफा ४१. कर्मचारीको व्यवस्था	५६
दफा ४२. संस्थाको खारेजी	५७
दफा ४३. व्याख्या र सूचना म्याद तामेल सम्बन्धी व्यवस्था	५७
दफा ४४. गोप्यता भएँ गर्न नहुने	५८
दफा ४५. ऐन अनुसार हुने	५८
दफा ४६. निर्देशनको पालना	५८
दफा ४७. खारेजी र बचाउ	५८
अनुसूची-१ संस्थाको छाप	६०
अनुसूची-२ संस्थाको विशेष चिन्ह (Logo)	६०
अनुसूची-३ शपथ	६१

श्री

नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसनको

विधान २०६३

प्रथम संशोधन स्वीकृत मिति : २०६६/९/२१

दोस्रो संशोधन स्वीकृत मिति : २०७०/२/७

नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद्बाट तेस्रो संशोधन स्वीकृत मिति : २०७३/१२/२२

चौथो संशोधन स्वीकृत मिति : २०७८/०९/२९

संकेत चिन्हहरू

S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

T पहिलो संशोधनद्वारा थपिएको ।

X पहिलो संशोधनद्वारा भिकिएको ।

A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

+ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

C दोस्रो संशोधनद्वारा भिकिएको ।

3S तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

3T तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

3X तेस्रो संशोधनद्वारा भिकिएको ।

3R तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

4S चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

4T चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

4X चौथो संशोधनद्वारा भिकिएको ।

प्रस्तावना

बि.सं.२०४६ सालको जन आन्दोलनबाट प्राप्त पेशागत सँगठन स्थापना गर्न पाउने स्वतन्त्रता समेतको उपयोग गर्दै...^T नेपाल कानून व्यवसायी परिषद् ऐन २०५० र लेखापढी व्यवसायी सम्बन्धी नियमावली २०५१ अन्तर्गत अड्डा अदालतमा लेखापढी गर्न प्रमाण-पत्र प्राप्त व्यवसायीहरूको २०५२ साल असोज २७ र २८ मा चितवनमा आयोजित राष्ट्रिय भेलाको निर्णयद्वारा २०५२ फाल्गुण २४-२६ मा चितवनमा नै प्रथम राष्ट्रिय महाधिवेशन सम्पन्न गरी,

नेपाल ^X...राज्यभरका अड्डा अदालतहरूमा कानूनी लिखतका मसौदा गर्ने लेखापढी व्यवसायीहरूको हक, हित, अधिकार, इज्जत, मर्यादा र स्वतन्त्रताको रक्षा गर्दै अघि बढ्ने उद्देश्यले अभिप्रेरित भई,

यस व्यवसायलाई मर्यादित पेशाको रूपमा उभ्याउन सम्पूर्ण व्यवसायीहरूलाई सँगठित गर्नु वाञ्छनीय भएकोले,

कुनै पेशा व्यवसाय गर्न पाउने संवैधानिक हकको उपभोग गर्दै संस्था दर्ता ऐन, २०३४ बमोजिम नेपाल लेखापढी व्यवसायी समिति नामक संस्था दर्ता गरी सँगठित भई आएकोमा २०६२ फाल्गुण २५-२७ मा पोखरामा सम्पन्न चौथो राष्ट्रिय महाधिवेशनले नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसन नामक संस्था राष्ट्रिय निर्देशन ऐन, २०१८ अन्तर्गत दर्ता गर्ने र दर्तापछि अधिल्लो

संस्थाको नामबाट भए गरेका काम कारबाहीहरू यसै विधान बमोजिम स्वतः जिम्मेवारी सर्ने गरी पुरानो दर्ता खारेज गर्ने निर्णय भए अनुसार समाजमा अपरिहार्य हुदै आएको लेखापढी व्यवसायलाई मर्यादित, जिम्मेवार र सेवामुलक व्यवसायको रूपमा विकास गर्दै लैजाने उद्देश्यले,

लेखापढी व्यवसायीहरूको बृहत्तर हित अभिवृद्धि गरी राष्ट्र निर्माणमा लगाउन राष्ट्रिय निर्देशन ऐन २०१८ को अधीनमा रही यो “नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसन”को विधान तर्जुमा गरिएको छ ।

^X पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

प्रारम्भिक

१. संस्थाको नाम :

यस संस्थाको नाम- “नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसन” रहनेछ । यसलाई अंग्रेजीमा- Professional Legal Lekhapadhi Association of Nepal -PLLAN भनिनेछ ।

(क) संस्थाको कार्यालय रहने ठेगाना :

(१) यस संस्थाको कार्यालय बागमती अञ्चल, काठमाडौं जिल्ला, काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.३० डिल्लीबजारमा रहनेछ ।”...^S

(२) यस विधान अन्तर्गत गठन हुने विभिन्न समितिका कार्यालयहरू सम्बन्धित समितिको कार्यक्षेत्रमा रहनेछन् ।...^T

(३) यस विधान अन्तर्गत गठन हुने एसोसिएसनको प्रदेश समितिका कार्यालयहरू सम्बन्धित प्रदेशको राजधानी तोकिएको स्थानमा रहनेछन् ।^{3T}

(ख) संस्थाको कार्यक्षेत्र:

संस्थाको कार्यक्षेत्र नेपाल ^X...राज्यभर हुनेछ ।

(ग) प्रारम्भ:

यो विधान राष्ट्रिय निर्देशन ऐन, २०१८ बमोजिम दर्ता भएको मितिदेखि प्रारम्भ हुनेछ ।

(घ) संस्थाको अस्तित्व

यो संस्था एक अविच्छिन्न उत्तराधिकारवाला, सँगठित, स्वशासित, गैर नाफामुलक, गैर राजनीतिक तथा गैर सरकारी पेशागत संस्था हुनेछ ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^T पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^X पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

२. परिभाषा :

विषय वा प्रसँगले अन्य अर्थ नलागेमा यस विधानमा :-

- (क) “विधान” भन्नाले नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसनको यस विधानलाई जनाउनेछ ।
- (ख) “कार्य समिति” भन्नाले संस्थाको इकाई वा जिल्ला समिति, जिल्ला समन्वय समिति^{4T}, काठमाडौं उपत्यका समन्वय समिति, प्रदेश^{3R} समिति र केन्द्रीय समिति समेतलाई जनाउनेछ ।
- (ग) “पदाधिकारी” भन्नाले विभिन्न तहका समितिहरूमा कार्यकारी अधिकार प्राप्त पद धारण गरेको व्यक्तिलाई जनाउनेछ । ...^S
- (घ) “नियम”, “विनियम” भन्नाले यस विधान अन्तर्गत बन्ने नियम, विनियमलाई जनाउनेछ ।
- (ङ) “सदस्य” भन्नाले यस विधानमा उल्लिखित प्रकृया पुरा गरी सदस्यता प्राप्त गरेको व्यक्तिलाई जनाउनेछ र सो शब्दले यो विधान स्वीकृत हुँदाको अवस्थामा कायम रहेको नेपाल लेखापढी व्यवसायी समितिका सदस्यहरू समेतलाई जनाउनेछ । सो शब्दले समितिका विभिन्न तहमा निर्वाचित सदस्यहरूलाई समेत जनाउनेछ । ...^T
- (च) “अधिवेशन” भन्नाले संस्थाको राष्ट्रिय महाधिवेशनलाई र विभिन्न “जिल्ला समन्वय समिति”^{4T} जिल्ला वा इकाई समितिहरूको अधिवेशन तथा वार्षिक साधारण सभा समेतलाई जनाउनेछ । ...^S
- (छ) “लेखापढी व्यवसायी” भन्नाले नेपाल कानून व्यवसायी परिषद् ऐन, २०५० अन्तर्गत अड्डा अदालतमा लेखापढीको कार्य गर्न जिल्ला अदालतबाट प्रमाण-पत्र प्राप्त गरी यसैलाई पेशा बनाई व्यवसाय गरी आएको व्यक्तिलाई बुझाउनेछ ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थप गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^T पहिलो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थप गरिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

- (ज) “परिषद्” भन्नाले संस्थाको राष्ट्रिय परिषद्लाई बुझाउनेछ ।
- (झ) “तोकिएको” वा “तोकिए बमोजिम” भन्नाले यस विधानअन्तर्गत बनेको नियम, विनियममा तोकिएको वा तोकिए बमोजिम सम्भन्नु पर्छ ।
- (ञ) “एसोसिएसन” भन्नाले यस विधान बमोजिम गठन हुने विभिन्न इकाई/जिल्ला^{4T} वा जिल्ला समन्वय, काठमाडौं उपत्यका समन्वय, प्रदेश^{3R} र केन्द्रीय समिति समेतलाई जनाउनेछ ।^A
- (ट) “संस्था वा सँगठन” भन्नाले संस्थाका विभिन्न तहका सँगठनका स्वरूपहरूलाई जनाउनेछ ।
- (ठ) “काठमाडौं उपत्यका” भन्नाले काठमाडौं, ललितपुर र भक्तपुर जिल्लाका सम्पूर्ण क्षेत्रलाई जनाउनेछ ।^{3T}
- (ड) “निवर्तमान अध्यक्ष” भन्नाले वर्तमान केन्द्रीय^{4S} समितिको अध्यक्षभन्दा ठीक अघिल्लो केन्द्रीय^{4S} समितिको अध्यक्षलाई जनाउनेछ ।^{3T}

३. संस्थाको छाप र चिन्ह:

- (क) प्रचलित कानूनको प्रतिकूल नहुने गरी संस्थाको एउटा छुट्टै छाप हुनेछ । संस्थाको छाप अनुसूची-१ बमोजिमको ढाँचामा हुनेछ ।
- (ख) प्रचलित कानूनको प्रतिकूल नहुने गरी संस्थाको एउटा विशेष चिन्ह (Logo) हुनेछ । सो विशेष चिन्ह अनुसूची-२ बमोजिमको ढाँचामा हुनेछ ।

तर संस्थाको नाम, छाप र चिन्ह राष्ट्रिय निर्देशन ऐन, २०१८ बमोजिम यस अधि दर्ता भएका कुनै संस्थाको नाम, छाप र चिन्हसँग मेल

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थप गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

खाएमा विधान संशोधनको प्रकृयाद्वारा तुरुन्त संशोधन गरिनेछ ।

परिच्छेद-२

उद्देश्य

४. संस्थाको उद्देश्य

प्रचलित ऐन, नियम तथा नेपाल सरकारको नीति निर्देशनभित्र रही एसोसिएसनका उद्देश्यहरु देहाय बमोजिम हुनेछन् :-

- (क) लेखापढी गर्ने व्यवसायीहरु बीच एकता, सद्भाव, भातृत्व, सदाचार, शिष्टाचारको अभिवृद्धि गरी यस व्यवसायलाई मर्यादित बनाउने ।
- (ख) यस व्यवसायमा संलग्न व्यक्ति तथा सदस्यहरुको व्यवसायिक हक हितको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्न समयानुकूल सक्षम, सबल एवं आदर्शवान बनाई लोकहिततर्फ उन्मुख गराउने ।
- (ग) नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसनको मातहतमा रहेका सबै विभिन्न समितिहरु ...^S बीच समन्वय र एकरूपता ल्याई तिनीहरुको गतिविधिहरुमा सह-सम्बन्ध कायम गर्ने ।
- (घ) परोपकारी सेवामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरी आर्थिक अवस्था कमजोर भएका सेवाग्राही जन समुदायलाई निःशुल्क सेवा प्रदान गर्ने ।
- (ङ) अड्डा अदालत र जन समुदायका बीच सु-सम्बन्ध कायम गरी गराई सर्वसाधारण जनतालाई छिटोछरितो काम गरी गराई सहयोग गर्ने ।
- (च) यस व्यवसायमा संलग्न सदस्यहरुको दक्षता र शीप अभिवृद्धि गर्न तालिम, प्रशिक्षण, गोष्ठि, सेमिनारको व्यवस्था गर्ने, तत्सम्बन्धी आवश्यक प्रकाशन गर्ने ।
- (छ) राष्ट्रिय सरोकारका महत्वपूर्ण, जनहित एवं लोककल्याणकारी कार्यहरु गर्न सम्बन्धित निकायलाई सहयोग गर्ने ।⁺

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

(ज) संस्थाको वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्ने र नवीकरण ऐनबमोजिम हुनेछ ।⁺

५. संस्थाको उद्देश्य प्राप्त गर्न गरिने कामहरू:

यस संस्थाले उल्लिखित उद्देश्यहरू प्राप्त गर्न देहायका कार्यहरू गर्नेछ :-

- (क) संस्थाले प्रचलित नेपाल कानून बमोजिम सम्बन्धित निकायबाट अनुमति वा ईजाजत प्राप्त गरेर मात्र आफ्ना उद्देश्यहरू कार्यन्वयन गर्नेछ ।
- (ख) संस्थालाई आवश्यक पर्ने भवन निर्माण गर्ने वा भाडामा वा लिजमा लिनेछ र कम्प्युटर, टेलिफोन, टाईप राईटर, फ्याक्स जस्ता कार्यालय सामान तथा सवारी साधनहरू खरिद गर्नेछ वा भाडामा लिई प्रयोग गर्नेछ ।
- (ग) संस्थालाई आवश्यक पर्ने कर्मचारी नियुक्त गर्ने तथा तिनीहरूको सेवाका शर्तहरू निर्धारण गर्नेछ ।
- (घ) संस्थालाई आवश्यक पर्ने जग्गा वा भवन खरिद गर्न, जग्गा भाडामा वा लिजमा लिन, आवश्यक पर्ने चल अचल सम्पत्तिहरू कुनै तरिकाले प्राप्त गरी भोगचलन गर्न, अरु कसैलाई बिक्री गरी वा अन्य कुनै तरिकाले हक हस्तान्तरण गरिदिन वा धितो बन्धक राख्न सक्नेछ ।
- (ङ) संस्थाको उद्देश्यसँग मिल्दो जुल्दो उद्देश्य तथा क्रियाकलाप भएका स्थानीय, राष्ट्रिय, अन्तर्राष्ट्रिय व्यक्ति, संघ, संस्था, गुठी तथा कम्पनी आदिसँग आबद्ध भई काम गर्न सक्नेछ ।
- (च) संस्थाको आवश्यकता अनुसार सहयोग शुल्क, उपहार, अनुदान, ऋण, सापटी इत्यादि नगदी वा जिन्सीको रुपमा उठाउन, स्वीकार गर्न वा प्रदान गर्न सक्नेछ ।
- (छ) संस्थाको आवश्यकता अनुसार आफ्नो सम्पत्ति कुनै बैंक वा वित्तीय संस्थामा धितो राखी वा नराखी ऋण सुविधा प्राप्त गर्न सक्नेछ ।
- (झ) संस्थाले व्यक्ति सरह आफ्नो नामबाट सम्भौता गर्न, मुद्दा मामिला गर्न, निवेदन दिन, मिलापत्र गर्न, नालेस उजुर गर्न, प्रतिवाद गर्न, मध्यस्थता गर्न सक्नेछ ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

- (ज) संस्थाको उद्देश्य प्राप्तिको लागि आवश्यक पर्ने जुनसुकै कार्यहरू गर्न, गराउन सक्नेछ ।
- (ट) मातहत समितिहरूले दफा ५ को खण्ड (घ) र (छ) बमोजिमको कार्य गर्नु परेमा केन्द्रीय समितिबाट स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।^{4T}

परिच्छेद-३

सदस्यता

६. सदस्यहरूको वर्गीकरण :

यस संस्थाका सदस्यहरूलाई देहाय बमोजिम तीन^{3S} प्रकारमा वर्गीकरण गरिएको छ :-

(क) साधारण सदस्य :

यस विधानबमोजिम सदस्यता प्राप्त गरेका सबै सदस्यहरू साधारण सदस्य हुनेछन् । यो विधान स्वीकृत हुँदा कायम रहेको नेपाल लेखापढी व्यवसायी समितिका सबै साधारण सदस्यहरू स्वतः यस संस्थाका साधारण सदस्य हुनेछन् ।

(ख) मानार्थ सदस्य :

कानूनी लेखापढी व्यवसायसँग सम्बन्धित अध्ययन, अनुसन्धान गर्ने र यस व्यवसायमा विशेष योगदान पुऱ्याउने स्वदेशी वा विदेशी व्यक्ति, संस्था वा कर्मचारीलाई केन्द्रीय समितिको निर्णयले मानार्थ सदस्यता दिन सकिनेछ । यस्ता सदस्यहरूको मताधिकार हुनेछैन । यो विधान स्वीकृत हुँदा कायम रहेको नेपाल लेखापढी व्यवसायी समितिका मानार्थ सदस्यहरू स्वतः यस संस्थाका मानार्थ सदस्य हुनेछन् ।

(ग) आजीवन सदस्य :

यस संस्थाको साधारण सदस्यता प्राप्त गरी २० वर्षसम्म अविच्छिन्न रूपमा संस्थाको सदस्य रही निरन्तर व्यवसाय गरी आएको ६० वर्ष उमेर पूरा भएको कुनै सदस्यलाई सम्मानार्थ आजीवन सदस्यता प्रदान गर्न

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थप गरिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

सकिनेछ ।^{3T}

७. सदस्यता प्राप्तिको लागि आवश्यक योग्यता :

यस संस्थाको सदस्यताको लागि देहाय बमोजिमको योग्यता पुगेको हुनुपर्नेछ :-

- (क) जिल्ला अदालतबाट अड्डा अदालतमा लेखापढी गर्न पाउने प्रमाणपत्र प्राप्त गरी यसैलाई पेशा बनाई व्यवसाय गरी आएको हुनुपर्ने ।
- (ख) मानसिक अवस्था ठीक भएको हुनुपर्ने ।
- (ग) कुनै फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको हुनु नहुने ।

८. संस्थाको सदस्यता प्राप्त गर्न वा बहाल रहन नसक्ने अवस्था :

देहायको अवस्थामा कुनै व्यक्तिले संस्थाको सदस्यता प्राप्त गर्न वा सदस्यमा बहाल रहन नसक्नेछैन :-

- (क) विधानको दफा^{3R} ७ बमोजिमको योग्यता नभएको वा नरहेको ।
- (ख) दामासाहीमा परेको ।
- (ग) कुनै प्रकारको चोरी, ठगी, कित्ते वा जालसाजी गरेको वा आफ्नो जिम्माको धनमाल अनधिकृत तवरले मासेको वा दुरुपयोग गरेको वा भ्रष्टाचार गरेको अभियोगमा अदालतबाट कसुरदार ठहरी सजाय पाएको ^X
... .
- (घ) प्रचलित कानूनले पेशागत संस्थाको सदस्य हुन अयोग्य भएको ।
- (ङ) सार्वजनिक सम्पत्ति हिनामिना गरेको ठहर भएको ।
- (च) नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको ।
- (छ) संस्थाको विरुद्ध कुनै क्रियाकलाप गरेको प्रमाणित भएमा । ...^T

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^X पहिलो संशोधनद्वारा भिन्निएको ।

^T पहिलो संशोधनद्वारा थपिएको ।

९. सदस्यताको समाप्ति :

(क) देहायको अवस्थामा संस्थाको सदस्यता समाप्ति भएको मानिनेछ :-

- (१) विधानको दफा^{3R} ८ बमोजिमको अवस्था बिद्यमान भएमा ।
- (२) अविश्वासको प्रस्ताव पारित भएमा ।
- (३) सम्बन्धित सदस्यले दिएको राजीनामा स्वीकृत भएमा ।
- (४) संस्थाको काम कारवाहीमा बेइमानी वा बर्द् नयत गरेको कुरा अदालतबाट प्रमाणित भएमा ।
- (५) विधान बमोजिम संस्थाले गर्न नहुने भनी तोकिएको कुनै कार्य संस्था मार्फत गरे गराएमा ।
- (६) संस्था विघटन भई खारेज भएमा ।
- (७) सदस्यको लेखापढी गर्ने प्रमाणपत्र बदर भएमा ।
- (८) लगातार ३ आर्थिक वर्षसम्म सदस्यता नवीकरण नगरेमा ।
- (९) सदस्यको मृत्यु भएमा^{4T} ।

^{3S} (ख) कुनै सदस्यले पेशागत आचरण र संस्थाको उद्देश्य प्रतिकूल कार्य गरेको भनी लिखित रुपमा निवेदन वा उजुरी परेमा-

- (१) आरोपित सदस्यलाई सम्बन्धित समितिले स्पष्टिकरण पेश गर्न लगाउनेछ ।
- (२) निजउपरको आरोपका सम्बन्धमा आवश्यक जाँचबुझ गरी आरोप ठहर भएमा निजलाई चेतावनी, नसिहतद्वारा सुधार गर्ने प्रयास गरिनेछ ।
- (३) यसबाट सुधार नभएमा कार्य-समितिको ७५ प्रतिशत मतले पारित गरे बमोजिम बढीमा १ वर्षसम्म निजको सदस्यता निलम्बन गर्न सकिनेछ ।
- (४) यसबाट पनि आरोपित सदस्यको आचरणमा सुधार नभएमा

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

कार्य-समितिको ७५ प्रतिशत बहुमतले पारित गरेको अवस्थामा निजको सदस्यता खारेज गर्न सकिनेछ ।

- (५) सम्बन्धित समितिले गरेको निर्णयमा चित्त नबुझ्ने सदस्यले सो निर्णयको जानकारी पाएको मितिले ३५ दिनभित्र प्रदेश समितिसमक्ष पुनरावेदन गर्न सक्नेछ ।
- (६) प्रदेश समितिले गरेको निर्णय चित्त नबुझेमा सो निर्णयउपर सो को जानकारी पाएको मितिले ३५ दिनभित्र केन्द्रीय समितिसमक्ष पुनरावेदन गर्न वा मुद्दा दोहोर्‍याई हेर्न निवेदन दिन सकिनेछ ।
- (७) केन्द्रीय समितिले गरेको निर्णय अन्तिम हुनेछ ।
- (८) निष्पक्ष सुनुवाई सम्बन्धी अन्य व्यवस्था तोकिए बमोजिम हुनेछ ।^{4T}

१०. सदस्यता शुल्क र सदस्यता प्रदान गर्ने विधि :

देहायको प्रकृया पुरा गरी तोकिएको सदस्यता शुल्क तिरेको व्यक्तिले संस्थाको सदस्यता प्राप्त गर्नेछ :-

(क) साधारण सदस्यता :

- (१) संस्थाको सदस्यता प्राप्त गर्न इच्छुक लेखापढी व्यवसायीले सम्बन्धित समितिमा निवेदन दस्तुरबापत रु.२५।- संलग्न राखी निवेदन दिनु पर्नेछ ।^S
- (२) निवेदकलाई सदस्यता दिने गरी सम्बन्धित समितिले निर्णय गरेमा रु. ३०००।-^{4S} शुल्क लिई निजलाई सदस्यता दिइनेछ^S “र नयाँ सदस्यता वापत लिने शुल्क मध्ये रु १,०००/- केन्द्रीय समितिमा पठाउनु पर्नेछ ।”^{4T}

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

- (३) साधारण तथा आजीवन^{3T} सदस्यता वितरण गर्ने कार्य जिल्ला वा इकाई समितिहरूले मात्र गर्न सक्नेछन् ।
- (४) प्रत्येक साधारण सदस्यले आफूले सदस्यता प्राप्त गरेको सम्बन्धित समितिमा प्रत्येक वर्ष सदस्यता नवीकरण बापत रु.५००।-^{4S} दस्तुर बुझाई नवीकरण गर्नु पर्नेछ ।^{3S} र नवीकरण बापत लिने शुल्क मध्ये रु २००/- केन्द्रीय समितिमा पठाउनु पर्नेछ ।^{4T}
- (५) सदस्यता नवीकरण प्रत्येक वर्षको श्रावण महिनामा गर्नु पर्नेछ । सो सदस्यता सम्बन्धित आर्थिक वर्षको आषाढ मसान्तसम्म बहाल रहनेछ । श्रावण महिनाभित्र सदस्यता नवीकरण नगरी म्याद नाघेमा प्रत्येक महिनाको रु. ५०।^{4S} का दरले थप दस्तुर लिई नवीकरण गरिनेछ । जतिसुकै महिनाको थप दस्तुर लागेको भए पनि त्यस्तो थप दस्तुर रु.५०००।^{4S} भन्दा बढी हुने छैन ।
- (६) एकपटक संस्थाको सदस्य भई सकेको व्यक्तिले सदस्यता नवीकरण नगरी नयाँ सदस्यताको लागि आवेदन गर्न पाउने छैन ।
- (७) सदस्यता शुल्क र नवीकरण शुल्क समयानुकूल घटी बढी गर्नु परेमा राष्ट्रिय महाधिवेशनबाट निर्णय गरिए बमोजिम हुनेछ ।
- (ख) मानार्थ सदस्यता :
- केन्द्रीय समितिको निर्णयले मानार्थ सदस्यता प्रदान गर्न सकिनेछ । मानार्थ सदस्यताबापत कुनै शुल्क लाग्ने छैन ।
- (ग) आजीवन सदस्यता :^{3T}
- (१) कुनै सदस्यले दफा ६ को खण्ड (ग) बमोजिम आजीवन

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थप गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

सदस्यता प्राप्त गर्न सम्बन्धित समितिसमक्ष रु.३०००।^{4S}
दस्तुरसहित आवेदन गरेमा सो समितिले निर्णय गरी निजलाई
सम्मानार्थ आजीवन सदस्यता प्रदान गर्न सक्नेछ । आजिवन
सदस्यता वापत लिने शुल्क मध्ये रु.१,०००/- केन्द्रीय समितिमा
पठाउनु पर्नेछ ।^{4T}

(२) आजीवन सदस्यले संस्थाको निर्वाचन प्रक्रियामा भाग लिन र मत
प्रकट गर्न पाउनेछ ।

(३) आजीवन सदस्यले सदस्यता नवीकरण गर्नु पर्नेछैन ।

११. सदस्यहरूको कर्तव्य:

(क) सदस्यहरूले संस्थाको अहित हुने कुनै पनि काम गर्न हुँदैन ।

(ख) पेशागत आचरण तथा काम कर्तव्यको सम्बन्धमा संस्थाले समय समयमा निर्धारण गरेको आचार संहिताको पूर्णरूपले पालना गर्नु पर्नेछ ।

(ग) संस्थालाई बुझाउनु पर्ने शुल्क तथा सहयोगहरू समयमा नै बुझाउनु पर्नेछ ।

(घ) संस्थाको उद्देश्य पुरा गर्न मन, बचन र कर्मले हरबखत सक्रिय रहनु पर्नेछ ।

१२. सदस्यहरूको अधिकार:

(क) यस विधान अन्तर्गत रही सदस्यहरूले संस्थाको “साधारण-सभा^{4T}, अधिवेशन तथा^{3T}, राष्ट्रिय परिषद् र^{4T} महाधिवेशनमा भाग लिन, प्रस्ताव राख्न, प्रस्तावको पक्ष वा विपक्षमा आफ्नो मत प्रकट गर्न वा मतदान गर्न पाउनेछन् ।

(ख) प्रत्येक सदस्यलाई निर्वाचनमा भाग लिने, उम्मेद्वार हुने, आय-व्ययको लेखाजोखा गर्ने अधिकार हुनेछ ।

(ग) पदाधिकारी तथा सदस्यहरूलाई कुनै सरकारी, अर्धसरकारी, गैरसरकारी

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थप गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

संस्था वा राष्ट्रिय, अन्तर्राष्ट्रिय निकायहरुबाट प्रदान गरिने कुनै सुविधा पाउने रहेछ भने सो उपभोग गर्न पाउने अधिकार हुनेछ ।

(घ) सदस्यहरुले तोकिएको शर्तहरुको अधीनमा रही खण्ड (क) र (ख) मा उल्लिखित अधिकारको उपभोग गर्न पाउने छन् ।^{3T}

परिच्छेद-४

सँगठनात्मक स्वरूप र अधिवेशनसम्बन्धी व्यवस्था

१३. सँगठनात्मक स्वरूप :

यस संस्थाको सँगठनात्मक स्वरूप र अधिवेशन सम्बन्धी व्यवस्था देहाय बमोजिम हुनेछ :

(क) इकाई वा जिल्ला समिति :

(१) एकभन्दा बढी मालपोत कार्यालय रहेको जिल्लामा प्रत्येक मालपोत कार्यालयमा इकाई समितिको नामबाट र एक मात्र मालपोत कार्यालय भएको जिल्लामा जिल्ला समितिको नामबाट संस्थाको गठन हुनेछ ।

(२) अन्य अड्डा अदालत वा कार्यालयमा सँगठनको स्थापना गर्नु पर्ने भएमा कम्तिमा १० जना लेखापढी व्यवसायी रहेको स्थानमा “केन्द्रीय समितिको निर्णय बमोजिम”^{4T} इकाई समितिको गठन गर्न सकिनेछ ।

(३) ^X...

(४) प्रत्येक जिल्ला वा इकाई समिति अन्तर्गत आबद्ध लेखापढी व्यवसायीहरुले आफू मध्येबाट निर्वाचन गरी अध्यक्ष-१, उपाध्यक्ष-१, सचिव-१, सह-सचिव-१, कोषाध्यक्ष-१ सह-कोषाध्यक्ष-१ र ७ जना सदस्य सहित बढीमा १३ जनासम्मको

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^X पहिलो संशोधनद्वारा भ्रुकिएको ।

कार्य-समितिको गठन गर्न सक्नेछन् ।^{3S}

(५) इकाई वा जिल्ला समितिबाट सदस्यता प्राप्त गरेका सम्पूर्ण सदस्यहरूको सामूहिक स्वरूप वा सभा नै अधिवेशन हुनेछ ।

...^T(क१)जिल्ला समन्वय समिति :

कुनै जिल्लामा २ वा २ भन्दा बढी इकाई समितिहरू गठन भएको अवस्थामा त्यस्ता सबै इकाई समितिहरूबाट देहाय बमोजिम प्रतिनिधित्व गराई उपस्थित प्रतिनिधिहरूमध्येबाट यस विधानको दफा १३ को खण्ड (क) को देहाय (४) मा व्यवस्था भए बमोजिमका पदहरूमा निर्वाचन गरी एक जिल्ला समन्वय समितिको गठन हुनेछ-

(अ) ५० जनासम्म साधारण सदस्य रहेको इकाई समितिबाट छनोट वा निर्वाचन गरी १० जना ।

(आ) १०० जनासम्म साधारण सदस्य रहेको इकाई समितिबाट छनोट वा निर्वाचन गरी २० जना ।

(इ) १०० जनाभन्दा बढी जतिसुकै साधारण सदस्य भएपनि त्यस्तो इकाई समितिबाट छनोट वा निर्वाचन गरी २५ जना ।

(ख) काठमाडौं उपत्यका समन्वय समिति :

(१) काठमाडौं उपत्यकाभित्रका सम्पूर्ण इकाई वा जिल्ला समितिहरू र जिल्ला समन्वय समितिहरू बीच समन्वय कायम गरी कार्य व्यवस्थित गर्न काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिको गठन हुनेछ ।^{3S}

(२) काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिको गठन गर्ने प्रयोजनको लागि यस क्षेत्रका जिल्ला वा इकाई समितिहरू र जिल्ला समन्वय समितिहरूका अध्यक्ष, सचिव, पूर्व अध्यक्ष, पूर्व सचिव र सम्बन्धित समितिबाट राष्ट्रिय महाधिवेशनमा भाग

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^T पहिलो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

लिएका प्रतिनिधिहरूमध्येबाट केन्द्रीय समितिले १४ जनासम्म सदस्यहरू मनोनित गर्नेछ ।^{3S}

(३) यस विधानको दफा १३ को खण्ड (घ) को देहाय (२) बमोजिम निर्वाचित काठमाडौं उपत्यका सदस्य काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिको सदस्य-सचिव^{4S} भई काम गर्नेछ ।

(४) यसरी मनोनित सदस्यहरूमध्येबाट केन्द्रीय समितिले १ जना सह-सचिव^{4S} र १ जना कोषाध्यक्षको पदाधिकार कायम गर्नेछ ।^{3S}

(५) काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिको कार्यप्रगति प्रतिवेदन र आयव्यय विवरण सहितको आर्थिक तथा लेखापरीक्षण प्रतिवेदन राष्ट्रिय परिषद हुनु भन्दा ३ महिना अगाडी र राष्ट्रिय महाधिवेशन हुनु भन्दा ३ महिना अगाडी केन्द्रीय समितिमा पेश गर्नु पर्नेछ ।^{4T}

(ग) प्रदेश^{3R} समिति :^A

(१) एसोसिएसनको कार्य प्रादेशिक रुपमा व्यवस्थित गर्नको निमित्त नेपाल राज्यका ७ प्रदेशहरूमा प्रदेश समिति गठन हुनेछन् ।^{3S}

(२) प्रदेश^{3R} समितिको गठन सम्बन्धित क्षेत्रका सम्पूर्ण जिल्ला वा इकाई समितिका अध्यक्ष, जिल्ला समन्वय समितिका अध्यक्ष र सम्बन्धित क्षेत्रबाट तत्काल सम्पन्न^{4T} राष्ट्रिय

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

महाधिवेशनमा भाग लिएका प्रतिनिधिहरूको भेलाबाट वैधानिक प्रक्रिया अपनाई^{3T} गरिनेछ ।

- (३) प्रदेश समितिमा १७ जनासम्म पदाधिकारी तथा सदस्यहरू रहने छन् ।^{3S}
- (४) सम्बन्धित प्रदेश^{3R} बाट निर्वाचित केन्द्रीय समितिको उपाध्यक्ष सो प्रदेश^{3R} समितिको संयोजक हुनेछ ।
- (५) प्रदेश समितिको निमित्त छनोट गरिएका सदस्यहरूले आफूमध्येबाट १ जना सहसचिव^{3T} र १ जना कोषाध्यक्षको चयन गर्ने छन् ।^{3S}
- (६) सम्बन्धित प्रदेश^{3R} बाट निर्वाचित केन्द्रीय समितिको सदस्यले सो प्रदेश^{3R} समितिको सदस्य सचिव भई काम गर्नेछ ।
- (७) माथि खण्ड (२) बमोजिम प्रदेश समितिको गठन हुन नसकेमा केन्द्रीय समितिले मनोनित गरी प्रदेश समितिको गठन गर्नेछ ।^{3S}
- (८) प्रदेश समितिको कार्यप्रगति प्रतिवेदन र आयव्यय विवरण सहितको आर्थिक तथा लेखापरीक्षण प्रतिवेदन राष्ट्रिय परिषद हुनु भन्दा ३ महिना अगाडी र राष्ट्रिय महाधिवेशन हुनु भन्दा ३ महिना अगाडी केन्द्रीय समितिमा पेश गर्नु पर्नेछ ।^{4T}

(घ) केन्द्रीय समिति :^A

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

- (१) केन्द्रीय समितिमा ३३^{3S} जना पदाधिकारी तथा सदस्यहरु रहनेछन् ।
- (२) राष्ट्रिय महाधिवेशनको लागि यस विधान बमोजिम छनोट भई आएका प्रतिनिधिहरुले आफूमध्येबाट निर्वाचन गरी अध्यक्ष-१, वरिष्ठ उपाध्यक्ष-१, महासचिव-१, प्रत्येक प्रदेशबाट अनिवार्य रूपमा १/१ जना पर्ने गरी प्रदेश उपाध्यक्षहरु-७, सचिव-२, कोषाध्यक्ष-१, सह-कोषाध्यक्ष-१ गरी पदाधिकारीहरु १४ जना, खुल्ला रूपमा निर्वाचित हुने सदस्यहरु ११ जना, प्रत्येक प्रदेशबाट १/१ जना अनिवार्य रूपमा निर्वाचित हुने ७ जना, काठमाडौं उपत्यका सदस्य १ जना गरी निर्वाचित हुने जम्मा सदस्यहरु १९ जना समेत गरी जम्मा ३३ (तेत्तीस्) जना रहेको केन्द्रीय समितिको निर्वाचन गरिनेछ ।^{3S}
- (३) केन्द्रीय समितिका पदाधिकारी तथा सदस्यहरुले आफूमध्येबाट छनोट गरी एक तिहाई सम्म^{3S} पदाधिकारी तथा सदस्यहरु रहेको केन्द्रीय सचिवालयको गठन गर्न सक्नेछन् ।
- (४) केन्द्रीय सचिवालयले केन्द्रीय समितिको बैठक नबसेको बेला तत्काल केही गर्न आवश्यक परेमा निर्णय गरी कार्य संचालन गर्न सक्नेछ ।
- (५) केन्द्रीय सचिवालयले गरेका निर्णयहरु केन्द्रीय समितिको बैठकसमक्ष राखी अनुमोदन गराइनेछ ।
- (६) केन्द्रीय समितिको निवर्तमान अध्यक्षलाई केन्द्रीय समितिको बैठकमा आमन्त्रण गरिनेछ ।^{3T}

(ड) राष्ट्रिय परिषद् :^A

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

- (१) राष्ट्रिय महाधिवेशनपछिको सर्वोच्च अङ्को रुपमा एक राष्ट्रिय परिषद्को गठन हुनेछ ।
- (२) राष्ट्रिय परिषद्को बैठकको अध्यक्षता केन्द्रीय समितिको अध्यक्षले गर्नेछ ।
- (३) इकाई वा जिल्ला समितिका अध्यक्ष,^{4S} सचिव र कोषाध्यक्ष^{4T} हरू राष्ट्रिय परिषद्का सदस्य हुनेछन् ।
- (४) जिल्ला समन्वय समितिका अध्यक्ष,^{4S} सचिव र कोषाध्यक्ष^{4T} हरू राष्ट्रिय परिषद्का सदस्य हुनेछन् ।
- (५) प्रदेश^{3R} समितिका “सह-सचिव र कोषाध्यक्ष”^{4S} राष्ट्रिय परिषद्का सदस्य हुनेछन् ।
- (६) केन्द्रीय समितिका सम्पूर्ण पदाधिकारी तथा सदस्यहरू राष्ट्रिय परिषद्का सदस्य हुनेछन् ।
- (७) यस विधानको दफा ३६ अन्तर्गतका केन्द्रीय विभागीय समितिहरूका संयोजक र सदस्य-सचिव^{4S} राष्ट्रिय परिषद्का सदस्य हुनेछन् ।
- (८) काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिका सह-सचिव र कोषाध्यक्ष^{4S} राष्ट्रिय परिषद्का सदस्य हुनेछन् ।^{3T}
- (९) यस विधानको दफा ३६ बमोजिमको केन्द्रीय सल्लाहकार समिति, केन्द्रीय लेखा समिति र केन्द्रीय आर्थिक व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारी तथा सदस्यहरू राष्ट्रिय परिषद्का

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

सदस्य हुनेछन् ।^{4T}

(च) राष्ट्रिय महाधिवेशन र प्रतिनिधित्वको व्यवस्था :

(१) राष्ट्रिय महाधिवेशनमा देहाय बमोजिमको प्रतिनिधित्वको व्यवस्था हुनेछ :-

(क) ५० जनासम्म साधारण तथा आजीवन^{3T} सदस्य भएको जिल्ला वा इकाई...^S समितिबाट २ (दुई) जना ।

(ख) त्यसपछिको प्रत्येक थप २५ जना सदस्यहरु बराबर १ जना प्रतिनिधि ।^A

(ग) जतिसुकै सदस्य संख्या भए पनि प्रतिनिधिहरुको संख्या अध्यक्ष सहित ८^{4S} जनाभन्दा बढी हुने छैन ।^A

(२) काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिले आफू मध्येबाट छनोट गरी पठाउन पाउने प्रतिनिधिहरु ५^{4S} जना ।

(३) प्रत्येक प्रदेश^{3R} समितिहरुले आफू मध्येबाट छनोट गरी पठाउन पाउने प्रतिनिधिहरु ५ जना ।

(४) यस विधानको दफा ३६ अन्तर्गतका मौजुदा केन्द्रीय विभागीय समितिहरुबाट छनोट गरी पठाउन पाउने प्रतिनिधिहरु २/२ जना ।^{4S}

(५) ७ वटा प्रदेशबाट केन्द्रीय समितिले प्रत्येक प्रदेशको ^{4S} जनाको हिसाबले पर्ने गरी मनोनीत गरी ल्याउन पाउने प्रतिनिधिहरु १४ जना ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

(६) सम्पूर्ण मानार्थ सदस्यहरु । तर मानार्थ सदस्यहरुले निर्वाचन प्रक्रियामा सहभागी हुन पाउने छैनन् ।^T

(७) मौजुदा केन्द्रीय समितिका पदाधिकारी एवं सदस्यहरु ।

(८) जिल्ला समन्वय समितिबाट २ जना ।^T

(९) जिल्ला वा इकाई समिति र जिल्ला समन्वय समितिका मौजुदा अध्यक्षहरु ।⁺

१४. कार्यकाल : ^A

(१) केन्द्रीय समितिको कार्यकाल ४ वर्षको हुनेछ । अन्य सम्पूर्ण तहका कार्य-समितिहरुको कार्यकाल ३ वर्षको हुनेछ । तर विधिवत रुपमा नयाँ कार्य-समितिको निर्वाचन नभएसम्म सोही कार्य-समिति कायम रही रहनेछ ।

(२) खण्ड (१) मा रहेको “तर विधिवत रुपमा नयाँ कार्यसमितिको निर्वाचन नभएसम्म सोही कार्य समिति कायम रहि रहनेछ” भन्ने व्यवस्था केन्द्रीय समितिको हकमा मात्र लागु हुनेछ । मातहत समितिहरुको हकमा विधान र नियमावलीमा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।^{4T}

१५. नियमित साधारण-सभा, अधिवेशन, महाधिवेशन तथा परिषद्को बैठकः^{4S}

(क) केन्द्रीय समितिको निर्वाचन भएको ३० महिना भित्रमा राष्ट्रिय परिषद्को बैठक र प्रत्येक ४ वर्षमा^{4S} राष्ट्रिय महाधिवेशनको आयोजना गर्नेछ ।^S

तर राष्ट्रमा कुनै संकट आई परेमा वा त्यस्तै अन्य कुनै विशेष परिस्थिति उत्पन्न भई तोकिएको समयमा महाधिवेशन गर्न नसकिएमा केन्द्रीय समितिले निर्णय गरी बढीमा एक वर्षको समयावधि थप गरी

^T पहिलो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^T पहिलो संशोधनद्वारा थपिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

कार्य गर्न ...^X सक्नेछ ।

राष्ट्रिय महाधिवेशनको आयोजना हुने वर्ष राष्ट्रिय परिषद्को बैठक आयोजना गरिने छैन ।^A

(ख) जिल्ला वा इकाई समितिहरूले प्रत्येक आर्थिक वर्षको श्रावण महिनादेखि पौष मसान्तभित्रमा र जिल्ला समन्वय समितिहरूले माघ मसान्तभित्रमा ...^{4X} साधारण सभा सम्पन्न गर्नु पर्नेछ ।^S

तर राष्ट्रमा कुनै संकट आई परेमा वा अन्य कुनै विशेष परिस्थिति उत्पन्न भई तोकिएको समयमा अधिवेशन गर्न नसकिएमा सम्बन्धित समितिले निर्णय गरी केन्द्रीय समितिको स्वीकृति लिई बढीमा एक वर्षसम्मको समयावधि थप गर्न सक्नेछ ।^{3T}

(ग) खण्ड (क), (ख) र (झ)^{4S} बमोजिम साधारण-सभा^{4T}, अधिवेशन वा परिषद्को बैठक बोलाउँदा सो अधिवेशन वा परिषद्को बैठक हुने स्थान, मिति, समय र छलफलको विषय समेत उल्लेख गरी राष्ट्रिय महाधिवेशन र राष्ट्रिय परिषद्को हकमा कम्तिमा १ महिना अगाडि “मातहत समितिहरूलाई लिखित रूपमा^{4T} र जिल्ला वा इकाई...^S र जिल्ला समन्वय⁺ समितिको साधारण सभा^{4T}, अधिवेशनको हकमा कम्तिमा १५ दिन अगाडि सम्बन्धित सदस्यहरूलाई ...^{4X} जानकारी गराउनु पर्नेछ ।^A

(घ) सम्बन्धित अधिवेशन वा परिषद्मा मतदान गर्न पाउने ५० प्रतिशतभन्दा

^X पहिलो संशोधनद्वारा भिन्निएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4X} चौथो संशोधनद्वारा भिन्निएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4X} चौथो संशोधनद्वारा भिन्निएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

बढी सदस्यहरु उपस्थित भएमा अधिवेशन वा परिषद्को गणपूरक संख्या पुगेको मानिनेछ । पहिलो पटक बोलाएको अधिवेशन वा परिषद्मा गणपूरक संख्या नपुगेमा ३ दिनको सूचना दिई पुनः दोस्रो पटक बोलाईनेछ । यसरी बोलाईएको अधिवेशन वा परिषद्को बैठकमा मतदान गर्न पाउने जम्मा सदस्य संख्याको ३३ प्रतिशत सदस्यहरु उपस्थित भएमा गणपूरक संख्या पुगेको मानिनेछ ।

- (ड) अधिवेशन वा परिषद्को बैठकको अध्यक्षता सम्बन्धित कार्य-समितिको अध्यक्षले गर्नेछ । अध्यक्षको अनुपस्थितिमा उपस्थित वरिष्ठतम् पदाधिकारीले अध्यक्षता गर्नेछ । एकै दर्जाका धेरै पदाधिकारी रहेकोमा उमेरको आधारमा वरिष्ठ पदाधिकारीले अध्यक्षता गर्ने र त्यस्ता कुनै पदाधिकारी नै नभएमा उपस्थित सदस्यहरुले आफू मध्येबाट छानेको एकजना व्यक्तिले अध्यक्षता गर्नेछ ।
- (च) छलफल र निर्णयको क्रममा गोप्य वा खुला मतदान हुँदा उपस्थित भई मतदान गर्ने सदस्यहरुको बहुमत रायलाई अधिवेशन वा परिषद्को निर्णय मानिनेछ । मतदान गर्दा मत बराबर भएमा अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिले निर्णायक मत दिन पाउनेछ ।
- (छ) अधिवेशन तथा परिषद् बैठकको कारबाही तथा पारित प्रस्तावहरु लिखितरूपमा अभिलेख (माइन्युट) गरी राखिनेछ र सो माइन्युटमा सम्बन्धित अधिवेशन वा परिषद् बैठकको अध्यक्षता गर्ने व्यक्ति र सो अधिवेशन तथा परिषद् बैठकमा उपस्थित सदस्यहरुको बहुमतले आफू मध्येबाट छनोट गरेका कुनै दुई जना व्यक्तिहरुको हस्ताक्षर रहनेछ ।
- (ज) अधिवेशन वा परिषद्को बैठकमा भएको निर्णयको जानकारी जिल्ला वा इकाई^S समिति मार्फत साधारण सदस्यहरुलाई दिनु पर्नेछ ।
- (झ) मातहत समितिहरुले दफा १५को खण्ड (ख) को प्रतिबन्धात्मक बाक्यांश बमोजिमको अवस्था परेकोमा बाहेक विधानमा तोकिएको कार्यकाल समाप्त भएको मितिले १ महिना भित्र अधिवेशन/निर्वाचन सम्पन्न गरि सक्नु पर्नेछ । नगरेमा मौजुदा कार्यसमिति स्वतः विघटन हुनेछ ।^{4T}

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

(ज) खण्ड (भ) बमोजिम मातहत समितिहरूको अधिवेशन/निर्वाचन हुन नसकेमा सम्बन्धित प्रदेश समितिले सो समितिमा आवद्ध सदस्यहरूलाई सुचित गराई बिधान र नियमावली बमोजिम ३ महिना भित्रमा अधिवेशन/निर्वाचन सम्पन्न गराई केन्द्रीय समितिमा लिखित जानकारी गराउनु पर्नेछ ।^{4T}

१६. आकस्मिक अधिवेशन वा परिषद् बैठक :

सम्बन्धित कार्य-समिति वा राष्ट्रिय परिषद्का मतदान गर्न पाउने जम्मा सदस्य संख्याको २५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी सदस्यहरूले कारण खुलाई आकस्मिक अधिवेशन वा परिषद् बोलाउने भनी सम्बन्धित कार्य-समितिको अध्यक्षलाई लिखित रुपमा अनुरोध गरेमा अध्यक्षले बढीमा १ महिनाभित्र अधिवेशन वा परिषद्को बैठक बोलाउनु पर्नेछ । अध्यक्षले बैठक नबोलाएमा त्यस्तो सदस्य संख्याको ३३ प्रतिशत सदस्यहरूले कारण खुलाई आफैले आकस्मिक अधिवेशन वा परिषद्को बैठक बोलाउन सक्नेछन् । यसरी बोलाइएको बैठकको सूचना सम्बन्धित कार्य-समिति वा परिषद्का सबै सदस्यहरूलाई दिनु पर्नेछ ।

१७. एसोसिएसनको बैठक र निर्णय :

(क) केन्द्रीय समितिको बैठक ४/४^A महिनामा, प्रदेश^{3R} समितिको बैठक ४/४ महिनामा, काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिको बैठक ३/३ महिनामा, जिल्ला समन्वय समितिको बैठक २/२ महिनामा⁺ र जिल्ला तथा इकाई समितिको बैठक १/१ महिनामा बस्नु पर्नेछ । सम्बन्धित कार्य-समितिको अध्यक्ष वा संयोजकले आवश्यक ठानेमा जुनसुकै समयमा पनि बैठक बोलाउन सक्नेछ ।

(ख) सम्बन्धित कार्य-समितिका २५ प्रतिशत सदस्यहरूले लिखित रुपमा कारण खोली बैठक बोलाउन अध्यक्ष वा संयोजक समक्ष अनुरोध गरेमा केन्द्रीय समितिले १ महिना, प्रदेश^{3R} समितिले २० दिन, काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिले १५ दिन, जिल्ला समन्वय

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

समितिले १० दिन⁺ र जिल्ला वा इकाई समितिले ७ दिनभित्रमा बैठक बोलाउनु पर्नेछ । अन्यथा अनुरोधकर्ता सदस्यहरूले नै आफूमध्येबाट संयोजक छानी निजको अध्यक्षतामा बैठक बोलाउन सक्नेछन् ।^A

(ग) अध्यक्ष वा संयोजकको अनुमति लिई बैठक बस्ने मिति, समय, स्थान र छलफलको विषय खोली सम्बन्धित कार्य-समितिका सदस्यहरूलाई केन्द्रीय समितिका हकमा महासचिवले, प्रदेश^{3R} समितिको हकमा सदस्य सचिवले^A, काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिको हकमा सदस्य सचिवले, जिल्ला समन्वय समितिको हकमा सचिवले⁺ र जिल्ला वा इकाई^S समितिको हकमा सचिवले बैठक बस्ने ७ दिन अगावै जानकारी दिनु पर्नेछ ।

(घ) बैठकको अध्यक्षता सम्बन्धित कार्य-समितिको अध्यक्ष वा संयोजकले गर्नेछ र निजको अनुपस्थितिमा उपस्थित वरिष्ठतम् पदाधिकारीले गर्नेछन् । एकै दर्जाको एकभन्दा बढी पदाधिकारी रहेकोमा उमेरको हिसाबले वरिष्ठ पदाधिकारीले अध्यक्षता गर्नेछन् । यदि बैठकमा कुनै पनि पदाधिकारीको उपस्थिति नभएमा सदस्यहरूले आफू मध्येबाट छनोट गरेको कुनै एकजना सदस्यले अध्यक्षता गरी बैठक संचालन गर्नेछन् ।

(ङ) बैठकमा बहुमतको निर्णय मान्य हुनेछ । मत बराबर भएमा अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिले निर्णायक मत दिनेछ ।

(च) बैठकको कारबाई तथा पारित प्रस्तावहरू लिखितरूपमा अभिलेख (माइन्युट) गरी राखिनेछ र सो माइन्यूटमा बैठकको अध्यक्षता गर्ने व्यक्ति र बैठकले सोही प्रयोजनको लागि छनोट गरेको कुनै दुई जना पदाधिकारी वा सदस्यहरूबाट प्रमाणित गराई केन्द्रीय समितिको हकमा महासचिवले, प्रदेश^{3R} समितिको हकमा सदस्य सचिवले^A, काठमाडौं

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

उपत्यका समन्वय समितिको हकमा सदस्य सचिवले, जिल्ला समन्वय समितिको हकमा सचिवले⁺ र जिल्ला वा इकाई^S समितिको हकमा सचिवले सुरक्षित राख्नु पर्छ ।

- (छ) सबै तहका कार्य-समितिहरूले सम्बन्धित कार्य-समिति अन्तर्गतका कुनै पनि पदाधिकारी एवं सदस्यहरूलाई आवश्यकता अनुसार अधिकार प्रत्यायोजन गरी कार्य संचालन गर्न सक्नेछन् । केन्द्रीय समितिले कुनै कार्य संचालनगर्न उप-समितिहरू गठन गरी अधिकार प्रत्यायोजन गर्न सक्नेछ ।

१८. महाधिवेशनमा पेश गरिने विषयहरू :

- (क) विधान संशोधन ।
(ख) केन्द्रीय समितिको निर्वाचन ।
(ग) विगत वर्षहरूमा केन्द्रीय समितिले गरेका कामको मूल्याङ्कन र समीक्षा ।
(घ) विगत वर्षहरूको केन्द्रीय समितिको आय-व्ययको समीक्षा ।
(ङ) संस्थाले अवलम्बन गर्नु पर्ने नयाँ नीति तथा कार्यक्रमहरू ।
(च) केन्द्रीय समितिले महाधिवेशनमा पेश गर्न उपयुक्त ठानेका अन्य विषयहरू ।

१९. अधिवेशन तथा एसोसिएसनहरूको काम, कर्तव्य र अधिकार :

दुई वा दुईभन्दा बढी इकाई समितिहरू गठन भएको जिल्लामा त्यसरी गठन हुने इकाई समितिहरू जिल्ला समन्वय समितिको मातहतमा रहनेछन् ।^T

- (क) जिल्ला समन्वय समिति र^A जिल्ला वा इकाई अधिवेशनको निम्नलिखित काम, कर्तव्य र अधिकार हुनेछ :-

- (१) सम्बन्धित कार्य-समितिले गरेको काम कारबाहीको मूल्याङ्कन गर्ने ।
(२) भावी कार्यक्रमहरूको तर्जुमा गर्ने र लागू गर्न सम्बन्धित कार्य-

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^T पहिलो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

समितिलाई निर्देशन दिने ।

- (३) नियमानुसार प्रस्तुत हुन आएका प्रस्तावहरु उपर बिचार बिमर्श गरी निर्णय गर्ने ।
- (४) अधिवेशन तथा राष्ट्रिय परिषद्द्वारा बिचार बिमर्श हुनु पर्ने भनी प्रस्तुत गरेको अन्य प्रस्तावहरुमा छलफल र निर्णय गर्ने ।
- (५) सम्बन्धित एसोसिएसनको निर्वाचन गर्ने ।
- (६) आबद्ध रहेको संस्थामा प्रतिनिधि पठाउने ।
- (७) सम्बन्धित कार्य-समितिको गत वर्षको आय-व्ययको हिसाब किताब उपर छलफल गरी निर्णय लिने ।

(ख) राष्ट्रिय महाधिवेशनको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :-

- (१) केन्द्रीय समितिले गरेका काम कारबाहीको मूल्याङ्कन गर्ने ।
- (२) संस्थाको भावी कार्यक्रमको तर्जुमा गर्ने र लागू गर्न केन्द्रीय समितिलाई निर्देशन दिने ।
- (३) नियमानुसार प्रस्तुत हुन आएका प्रस्तावहरु उपर बिचार बिमर्श गरी निर्णय गर्ने ।
- (४) केन्द्रीय समिति र राष्ट्रिय परिषद्द्वारा बिचार बिमर्श हुनु पर्ने भनी प्रस्तुत गरेका अन्य प्रस्तावहरुमा छलफल र निर्णय गर्ने ।
- (५) विधान संशोधन गर्ने ।
- (६) मातहतका कार्य-समितिहरुमा उठेका कुनै पनि अनिर्णित वा विषय वस्तुको दृष्टिकोणले गम्भीर रहेका प्रश्नको समाधान तथा निरूपण गर्ने ।
- (७) केन्द्रीय समितिको निर्वाचन गर्ने ।
- (८) केन्द्रीय समितिको गत आ.व.हरु^{4S} को आय-व्ययको हिसाब किताब उपर छलफल गरी निर्णय लिने ।

(ग) जिल्ला वा इकाई समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

हुनेछ :-

- (१) अधिवेशनको आयोजना गर्ने र अधिवेशनले पारित गरेका कार्यक्रम एवं प्रस्तावहरू कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
- (२) अन्य जिल्ला वा इकाई समितिहरू बीच ऐक्यबद्धता कायम गराई विविध कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने, गराउने ।
- (३) सदस्यहरूको अभिलेख अद्यावधिक राख्ने ।
- (४) सदस्यहरूको नामावली केन्द्रीय समितिमा पठाउने ।
- (५) संस्थाको विधान र नीतिको अधीनमा रही कोष अभिवृद्धिका लागि आर्थिक कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
- (६) दीर्घकालीन तथा अल्पकालीन कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
- (७) सांगठानिक सुदृढीकरणका लागि आवश्यक कार्य गर्ने ।
- (८) एसोसिएसनको बैठकको लागि आवश्यक कार्यविधि निर्धारण गर्ने ।
- (९) सँगठनको माथिल्लो तहका नीति निर्देशनहरू वा माथिल्लो तहबाट भए गरिएका निर्णयहरूको कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।^A
- (१०) अध्यक्षको राजीनामा स्वीकृत गर्ने ।
- (११) वार्षिक आय-व्ययको लेखा परीक्षण गराई अधिवेशनमा प्रस्तुत गर्ने ।
- (१२) केन्द्रीय समिति र प्रदेश समितिले तोकेका कार्यहरू सम्पन्न गर्ने ।⁺
- (१३) पेशागत रूपमा आइपर्ने समस्यासँग सम्बन्धित अन्य आवश्यक काम गर्ने ।⁺
- (१४) राष्ट्रिय सरोकारका जन-प्रभावकारी कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।⁺

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

(१५) वार्षिक आय-व्ययको लेखा परीक्षण गराई केन्द्रीय समितिमा पेश गर्ने ।^{4T}

^T(ग१) जिल्ला समन्वय समितिको काम कर्तव्य र अधिकार :-

- (१) अधिवेशनको अयोजना गर्ने र अधिवेशनले पारित गरेका कार्यक्रम एवं प्रस्तावहरू कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।
- (२) जिल्लास्थित इकाई समितिहरू बीच समन्वय गरी कार्य गर्ने ।
- (३) जिल्लास्थित इकाई समितिहरूबाट आएका प्रतिनिधिहरूको अभिलेख राख्ने ।
- (४) संस्थाको विधान र नीतिको अधीनमा रही कोष सुदृढिकरणका लागि आर्थिक कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
- (५) सांगठनात्मक सुदृढिकरणका लागि आवश्यक कार्य गर्ने ।
- (६) व्यवसायसँग सम्बन्धित कार्यालयहरूसँग समन्वय गर्ने ।
- (७) केन्द्रीय समिति र प्रदेश^{3R} समितिले तोकेका कार्यहरू सम्पन्न गर्ने ।
- (८) पेशागत रुपमा आईपर्ने समस्यासँग सम्बन्धित अन्य आवश्यक काम गर्ने ।
- (९) जन-प्रभावकारी कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
- (१०) केन्द्रीय समिति र प्रदेश^{3R} समितिबाट आएका नीति, निर्देशनहरू कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
- (११) वार्षिक आय-व्ययको लेखा परीक्षण गराई केन्द्रीय समितिमा पेश गर्ने ।

(घ) काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :-

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^T पहिलो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

- (१) काठमाडौं उपत्यकास्थित जिल्ला वा इकाई^S एसोसिएसनहरूको कार्यमा समन्वय गर्ने ।
 - (२) व्यवसायसँग सम्बन्धित कार्यालयहरूसँग समन्वय गर्ने ।
 - (३) केन्द्रीय समिति र प्रदेश^{3R} समितिले तोकेका कार्यहरू सम्पन्न गर्ने ।
 - (४) पेशागत रूपमा आईपर्ने समस्यासँग सम्बन्धित अन्य आवश्यक काम गर्ने ।
 - (५) केन्द्रीय समितिको आर्थिक कोष बृद्धि गराउन आवश्यक उपायहरू खोजी गरी सिफारिस गर्ने ।
 - (६) जन-प्रभावकारी कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
 - (७) केन्द्रीय समिति र प्रदेश^{3R} समितिबाट आएका नीति, निर्देशनहरू कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
 - (८) वार्षिक आय-व्ययको लेखा परीक्षण गराई केन्द्रीय समितिमा पेश गर्ने ।
- (ड) प्रदेश^{3R} समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :-
- (१) सम्बन्धित क्षेत्रका जिल्ला समन्वय समिति र जिल्ला वा इकाई समितिहरूलाई समन्वय गराउने र तिनीहरूको कामको रेखदेख गर्ने ।^A
 - (२) व्यवसायसँग सम्बन्धित कार्यालयहरूसँग समन्वय गर्ने ।
 - (३) केन्द्रीय समितिले तोकेको कार्य सम्पन्न गर्ने ।
 - (४) पेशा व्यवसायसँग सम्बन्धित अन्य समस्याहरू समाधान गर्न पहल गर्ने ।
 - (५) केन्द्रीय समितिको आर्थिक कोष बृद्धि गराउन आवश्यक उपायहरू

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

खोजी गरी सिफारिस गर्ने ।

(६) वार्षिक आय व्ययको लेखा परीक्षण गराई केन्द्रीय समितिमा पेश गर्ने ।

(७) राष्ट्रिय सरोकारका जन-प्रभावकारी कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ⁺

(च) केन्द्रीय समितिका काम, कर्तव्य र अधिकारहरु देहाय बमोजिम हुनेछन् :-

(१) राष्ट्रिय महाधिवेशन र राष्ट्रिय परिषद्को बैठकको आयोजना गर्ने तथा महाधिवेशन वा परिषद्ले पारित गरेका प्रस्तावहरु र तय गरेका नीति एवं निर्देशनहरु कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।

(२) सँगठनात्मक तथा अन्य रचनात्मक कार्यहरु संचालन गर्न आवश्यकता अनुसार विभिन्न समितिहरुको गठन गरी तिनीहरुको कार्यविधि तोक्ने ।

(३) आगामी आर्थिक वर्षको बजेट विवरण तयार गरी राष्ट्रिय परिषद्को बैठकमा पेश गर्ने ।

(४) संस्थाको लेखा परीक्षण गराई लेखा परीक्षकको प्रतिवेदन राष्ट्रिय परिषद्को बैठकमा पेश गर्ने ।

(५) संस्थाका सदस्यहरुको हित हुने कुनै नयाँ कदम उठाउने, प्रस्ताव आह्वान गर्ने र आदेश जारी गर्ने ।

(६) आवश्यकता अनुसार कर्मचारीको दरबन्दी र निजको पारिश्रमिक निर्धारण गर्ने ।

(७) संस्थालाई आवश्यकता अनुसार अन्य कुनै राष्ट्रिय वा अन्तराष्ट्रिय संघ संस्थासँग आबद्ध गराउने ।

(८) संस्था आबद्ध रहेको राष्ट्रिय, अन्तराष्ट्रिय संघ संस्थाहरुबाट माग भई आएमा प्रतिनिधि पठाउने ।

(९) मातहतका समितिहरुको आर्थिक अवस्था, बैंक खाता, बैंक मौज्दात लगायत अन्य सामग्रीहरुमा अनियमितता भएको आशंका लागेमा वा उजुरी प्राप्त भएमा केन्द्रीय समितिले तत्काल कारोबार

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थप गरिएको ।

रोक्का राखी छानबीन गर्न र केन्द्रीय समितिमा प्राप्त हुन बाँकी रकम प्राप्त गर्न सक्नेछ ।⁺

(छ) राष्ट्रिय परिषद्को काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :-

- (१) संस्थाको लेखा परीक्षकको नियुक्ति गर्ने र त्यसको पारिश्रमिक तोक्ने ।
- (२) लेखा परीक्षकको वार्षिक प्रतिवेदन उपर बिचार बिमर्श र निर्णय गर्ने ।
- (३) महाधिवेशनमा प्रस्तुत हुने बाहेकका प्रस्तुत हुन आएका प्रस्तावहरू उपर बिचार, बिमर्श र निर्णय गर्ने ।
- (४) आगामी वर्षको आय-व्ययको अनुमानित बेजट पारित गर्ने ।
- (५) केन्द्रीय समितिले राष्ट्रिय परिषद्मा पेश गर्न उपयुक्त ठानेका अन्य विषयहरू उपर विचार विमर्श र निर्णय गर्ने ।^{4T}
- (६) केन्द्रीय समितिको कार्य प्रगती प्रतिवेदन छलफल गरी पारित गर्ने ।^{4T}

परिच्छेद-५

पदाधिकारीको काम, कर्तव्य र अधिकार

२०. केन्द्रीय समितिका पदाधिकारीहरू :

(क) अध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :-

- (१) संस्थाको सम्पूर्ण कार्यको रेखदेख गर्ने ।
- (२) संस्थालाई नेतृत्व प्रदान गर्ने ।
- (३) केन्द्रीय समिति र राष्ट्रिय परिषदले गरेका निर्णयहरू कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

- (४) अपभ्रष्ट आईपने कार्यको सन्दर्भमा पछि बैठकबाट अनुमोदन गराउने गरी अध्यक्षको हैसियतले निर्णय दिने ।
 - (५) संस्थाको उद्देश्य प्राप्तिका लागि अन्य कार्यहरु गर्ने ।
 - (६) केन्द्रीय समिति, राष्ट्रिय परिषद् र राष्ट्रिय महाधिवेशनका पदाधिकारी एवं सदस्यहरुको राजीनामा स्वीकृत गर्ने ।
 - (७) आवश्यक देखेमा मिति, स्थान, समय र छलफलका विषयहरु तोकी महासचिव मार्फत केन्द्रीय समितिको आकस्मिक बैठक बोलाउने ।
 - (८) केन्द्रीय समितिको बैठकबाट पछि अनुमोदन गराउने गरी भैपरि आउने कार्यको निम्ति बढीमा रु.१०,०००।-...^S सम्म खर्च गर्न सक्ने ।
 - (९) सँगठनात्मक सुदृढीकरणका निम्ति आवश्यक कार्यहरु गर्ने, गराउने ।
 - (१०) केन्द्रीय समितिको वार्षिक योजना तर्जुमा गर्ने, गराउने ।
 - (११) संस्थाले संचालन गरेका योजना तथा कार्यक्रमहरुको सुपरिवेक्षण मूल्याङ्कन तथा रेखदेख गर्ने, गराउने ।
 - (१२) विभिन्न कार्य-समितिहरुमा भएका काम कारबाहीहरुको सुपरिवेक्षण तथा मूल्याङ्कन गर्ने ।
- (ख) वरिष्ठ उपाध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :-
- (१) अध्यक्षको अनुपस्थितीमा अध्यक्षले गर्ने सम्पूर्ण कार्यहरु गर्ने ।
 - (२) अध्यक्षको काममा सहयोग पुऱ्याउने ।
 - (३) सँगठनात्मक सुदृढीकरणका निम्ति सम्पूर्ण कार्यहरु गराउने ।
 - (४) संस्थाको उद्देश्य प्राप्तिको निम्ति आवश्यक कार्यहरु गर्ने ।
 - (५) अध्यक्षले आफू समक्ष राजीनामा दिएमा लिई बैठकमा पेश गर्ने ।
- (ग) उपाध्यक्षहरुको काम कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :-

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

- (१) आ-आफ्नो प्रदेश^{3R}को सँगठनात्मक सुदृढीकरणका निम्ति आवश्यक कार्यहरू गर्ने, गराउने ।
 - (२) आफ्नो प्रदेश^{3R}मा भएका सँगठनात्मक कृयाकलापहरूको प्रतिवेदन हरेक ६ महिनामा केन्द्रीय समितिमा पेश गर्ने ।
 - (३) वरिष्ठ उपाध्यक्ष नभएको अवस्थामा अध्यक्षले आफू समक्ष राजीनामा दिएमा लिई केन्द्रीय समितिको बैठकमा पेश गर्ने ।
 - (४) सम्बन्धित प्रदेश^{3R} समिति अन्तर्गतका जिल्ला समन्वय समिति, जिल्ला वा इकाई समितिहरू बीच समन्वय स्थापना गरी कार्य व्यवस्थित गर्न प्रदेश^{3R} भेला आयोजना गरी प्रदेश^{3R} समितिको गठन गर्ने ।^A
 - (५) प्रदेश^{3R} समितिको बैठकको अध्यक्षता गर्ने ।⁺
 - (६) प्रदेश^{3R} भेलाको संयोजन र अध्यक्षता गर्ने ।⁺
 - (७) राष्ट्रिय सरोकारका जन-प्रभावकारी कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।⁺
- (घ) महासचिवको काम कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
- (१) संस्थाको दैनिक कार्य सुचारु रूपले संचालन गर्न मातहतका कार्य-समितिहरूलाई निर्देशन दिने ।
 - (२) अध्यक्षको परामर्श लिई केन्द्रीय समिति, राष्ट्रिय महाधिवेशन र राष्ट्रिय परिषद्को बैठक बोलाउने, माइन्यूटहरू राख्ने र पारित निर्णयहरू कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

- (३) केन्द्रीय समिति र अन्य समितिहरु बीच समन्वयको व्यवस्था गर्ने ।
- (४) अध्यक्षको परामर्शमा संस्थाको वार्षिक योजना तर्जुमा गर्ने, गराउने तथा पारित कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
- (५) संस्थाले संचालनगरेका योजना तथा कार्यक्रमहरुको सुपरिवेक्षण, मूल्याङ्कन तथा रेखदेख गरी केन्द्रीय समितिलाई जानकारी गराउने ।
- (६) अध्यक्षको परामर्श लिई महाधिवेशन तथा बैठकको लागि प्रस्ताव तयार गर्ने ।
- ७) अध्यक्षको परामर्श लिई मातहतका समितिहरु तथा केन्द्रीय समितिमा भएका काम कारबाहीको सुपरिवेक्षण तथा मूल्याङ्कन गर्ने ।^A
- (८) केन्द्रीय समितिको दैनिक कार्य संचालनगर्ने तथा मातहतका कर्मचारीहरुको रेखदेख तथा नियन्त्रण गर्ने ।
- (९) संस्थाको चल अचल सम्पत्तिको हिफाजत गर्ने ।
- (१०) विभिन्न संस्थाहरूसँग पत्राचार गर्ने ।
- (११) संस्थाको उद्देश्य प्राप्तिको लागि अन्य आवश्यक कार्यहरु गर्ने ।
- (१२) सदस्यहरुको अभिलेख अध्यावधिक गरी राख्ने व्यवस्था मिलाउने ।
- (१३) सँगठनात्मक सुदृढीकरणका लागि आवश्यक कार्यहरु गर्ने, गराउने ।
- (१४) भैपरि आउने कामको लागि पछि बैठकबाट अनुमोदन गराउने गरी बढीमा रु.५,०००।^S सम्म खर्च गर्न सक्ने ।
- (ड) सचिवहरुको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
 - (१) महासचिवले गर्ने भनिएका कार्यमा निजलाई सहयोग गर्ने, निजको निर्देशनमा संस्थाको दैनिक प्रशासनिक कार्यको रेखदेख

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

र नियन्त्रण गर्ने ।

(२) महासचिवको अनुपस्थितिमा तोकिएको सचिवले निजले गरी आएका सम्पूर्ण कार्यहरु गर्ने ।

(३) संस्थाको उद्देश्य प्राप्तिको निमित्त आवश्यक कार्यहरु गर्ने ।

(च) कोषाध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :

(१) केन्द्रीय समितिको स्वीकृतिमा संस्थाको वार्षिक बजेट र त्यसको बाँडफाँड सम्बन्धी विवरण तयार पारी परिषद्मा पेश गर्ने ।

(२) संस्थाको आर्थिक कारोबार तथा भौतिक सम्पत्तिको रेखदेख नियन्त्रण र बन्दोबस्त गर्ने ।

(३) संस्थाको रकम दै-दस्तुर आदि असूल उपर गर्ने गराउने ।

(४) संस्थाको आर्थिक सुदृढीकरणका लागि विभिन्न योजना तर्जुमा गर्ने ।

(५) मातहतका कार्य-समितिहरुको आर्थिक स्थितिको निरीक्षण गर्ने, गराउने ।

(६) आर्थिक कारोबारको लेखा परीक्षण गराउने ।

(७) केन्द्रीय समितिलाई आवश्यक पर्ने रकम मातहतका समितिहरूसँग माग गर्ने ।⁺

(८) मातहतका समितिहरुको बैंक खाता नम्बर र प्रत्येक वर्षको बैंक कारोबार विवरण माग गरी सुरक्षित रूपमा अभिलेख राख्ने ।⁺

(च१) सह कोषाध्यक्षको काम, कर्तव्य र अतिरिक्त देहायबमोजिम हुनेछ :⁺

(१) कोषाध्यक्षले गर्ने भनिएका कार्यमा निजलाई सहयोग गर्ने ।

(२) कोषाध्यक्षको निर्देशनमा संस्थाको दैनिक आर्थिक कारोबारको रेखदेख र नियन्त्रण गर्ने ।

(३) कोषाध्यक्षको अनुपस्थितिमा निजले गर्ने भनिएका कार्यहरु गर्ने ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

- (४) संस्थाको उद्देश्य प्राप्तीको निम्ति आवश्यक कार्यहरु गर्ने ।
- (छ) सदस्यको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
 - (१) बैठकमा नियमित रुपमा भाग लिने ।
 - (२) संस्थाले जिम्मा दिएका कार्यहरु सम्पन्न गर्ने ।
 - (३) संस्थाको निर्णय कार्यान्वयन गर्न सक्रिय रहने ।
 - (४) संस्थाको विविध कार्यमा सहयोग पुऱ्याउने ।
 - (५) संस्थाका पदाधिकारीहरूसँग समन्वय गरी दिइएका जिम्मेवारीहरु पूरा गर्ने ।⁺

२१. प्रदेश^{3R} समितिका पदाधिकारीहरु :

- (क) संयोजकको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
 - (१) बैठकको अध्यक्षता गर्ने ।
 - (२) आफ्नो प्रदेश^{3R} अन्तर्गतका जिल्ला समन्वय समिति, जिल्ला वा इकाई समितिहरु बीच समन्वय गरी नियमित रेखदेख नियन्त्रण र सुपरिवेक्षण गर्ने ।^A
 - (३) पेशागत हकहित, अधिकार, इज्जत, स्वतन्त्रता र मर्यादामाथि आघात पुग्ने कृत्याकलाप हुन नदिने र भएमा सोको उचित निराकरण गर्ने ।
 - (४) संस्थाको कार्य प्रगति विवरण केन्द्रीय समितिमा पेश गर्ने ।
- (क१) सदस्य सचिवको काम कर्तव्य र अधिकार देहायबमोजिम हुनेछ :⁺
 - (१) संयोजकसँग परामर्श गरी बैठक बोलाउने ।
 - (२) बैठकमा भएका निर्णय (माइन्यूट) हरू लेख्ने ।
 - (३) बैठकबाट भएका निर्णयहरु कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

- (४) संयोजकको अनुपस्थितिमा निजले गर्ने सम्पूर्ण कार्यहरु गर्ने ।
 - (५) संस्थाको चल अचल सम्पत्तिको हिफाजत गर्ने ।
 - (६) सँगठनात्मक सुदृढिकरणको लागि आवश्यक कार्यहरु गर्ने ।
 - (७) संस्थाको कार्य प्रगति विवरण केन्द्रीय समितिमा पेश गर्ने ।
 - (८) राष्ट्रिय सरोकारका जन-प्रभावकारी कार्यक्रमहरु संचालनगर्ने ।
- (क२) कोषाध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :⁺
- (१) संस्थाको वार्षिक बजेट बाँडफाँड गरी बैठकमा पेश गर्ने ।
 - (२) संस्थाको आर्थिक कारोबार तथा भौतिक सम्पत्तिको रेखदेख नियन्त्रण र बन्दोबस्त गर्ने ।
 - (३) संस्थाको रकम दै-दस्तुर आदि असूल उपर गर्ने गराउने ।
 - (४) संस्थाको आय-व्यय विवरण दुरुस्त राखी लेखापरीक्षण गर्ने गराउने ।
 - (५) संस्थाको आय-व्यय विवरण केन्द्रीय समितिमा पेश गर्ने ।
 - (६) राष्ट्रिय सरोकारका जन-प्रभावकारी कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ।
- (क३) सह सचिवको काम कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :^{3T}
- (१) सदस्य सचिवको काममा सहयोग गर्ने ।
 - (२) सदस्य सचिवको अनुपस्थितिमा सदस्य सचिवले गर्ने सबै कामहरु गर्ने ।
- (ख) सदस्यहरुको काम कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :-
- १) बैठकमा नियमित उपस्थित भई निर्णय प्रकृत्यामा भाग लिने ।
 - (२) बैठकमा भएका निर्णयहरुको कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
 - (३) आफ्नो प्रदेश अन्तर्गतका जिल्ला समन्वय समिति र इकाई वा जिल्ला समितिको प्रतिनिधित्व गर्ने ।^A

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

(४) संयोजक, सचिव र कोषाध्यक्षको कार्यमा सहयोग गर्ने ।^A

(५) अन्य तोकिएको काम गर्ने ।

२२. काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिका पदाधिकारीहरू :

(क) संयोजकको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :

(१) काठमाडौं उपत्यकाभित्र गठन हुने सम्पूर्ण जिल्ला वा इकाई^S र जिल्ला समन्वय^{4T} समितिहरू बीच सम्बन्ध र समन्वय स्थापित गर्ने र बैठकको अध्यक्षता गर्ने ।

(२) पेशागत रूपमा आईपर्ने अवरोधहरू हटाउन पहल गर्ने ।

(३) सम्बन्धित समितिको कार्य प्रगति विवरण केन्द्रीय समितिमा पेश गर्ने ।^{4T}

(ख) सदस्य सचिवको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :

(१) संयोजकको परामर्शमा बैठक बोलाउने ।

(२) निर्णयहरूको माइन्युट लेख्ने र सुरक्षित राख्ने ।

(३) निर्णय कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।

(४) संयोजकको अनुपस्थितिमा निजले गर्ने सम्पूर्ण कार्यहरू गर्ने ।

(५) संस्थाको चल अचल सम्पत्तिको हिफाजत गर्ने ।^{4T}

(६) सँगठनात्मक सुदृढिकरणको लागि आवश्यक कार्यहरू गर्ने ।^{4T}

(७) सम्बन्धित समितिको कार्य प्रगति विवरण केन्द्रीय समितिमा पेश गर्ने ।^{4T}

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

(८) संस्थाको उद्देश्य प्राप्तिको निमित्त आवश्यक कार्यहरु गर्ने ।^{4T}

(ख१) कोषाध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :^{3T}

(१) संस्थाको वार्षिक बजेट र त्यसको बाँडफाँडको विवरण तयार गरी बैठकमा पेश गर्ने ।

(२) संस्थाको आर्थिक कारोबार तथा भौतिक सम्पत्तिको रेखदेख नियन्त्रण र बन्दोबस्त गर्ने ।

(३) संस्थाको रकम दैदस्तुर आदि असुल उपर गर्ने, गराउने ।

(४) संस्थाको आय-व्यय विवरण दुरुस्त राखी लेखा परीक्षण गराउने र कार्य-समितिबाट स्वीकृत गराई राख्ने ।

“(ख२) सह सचिव को काम कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ
।^{4T}

(१) सदस्य सचिवको काममा सहयोग गर्ने ।

(२) सदस्य सचिवको अनुपस्थितिमा सदस्य सचिवले गर्ने सबै कामहरु गर्ने ।”

(ग) सदस्यहरुको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :

(१) नियमित रुपले बैठकमा भाग लिने ।

(२) संयोजक र सदस्य सचिवको काममा सहयोग गर्ने ।

(३) आ-आफ्नो जिल्ला वा इकाई समितिको प्रतिनिधित्व गर्ने ।

२२क. जिल्ला समन्वय समितिका पदाधिकारीहरुको काम, कर्तव्य र अधिकार :
...^T

(क) अध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार :

(१) जिल्लास्थित इकाई समितिहरु बीच सुसम्बन्ध र समन्वय स्थापित गर्ने ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^T पहिलो संशोधनद्वारा थपिएको ।

- (२) बैठकको अध्यक्षता गर्ने तथा निर्णायक मत दिने ।
- (३) पेशागत रुपमा आइपर्ने अवरोधहरू हटाउन पहल गर्ने ।
- (ख) उपाध्यक्षको काम कर्तव्य र अधिकार :
- (१) अध्यक्षको अनुपस्थितिमा अध्यक्षले गर्नु पर्ने सम्पूर्ण कार्यहरू गर्ने ।
- (२) अध्यक्षको काममा सहयोग पुऱ्याउने ।
- (३) संस्थाको उद्देश्य प्राप्तिको निम्ति आवश्यक कार्य गर्ने ।
- (४) सँगठनात्मक सुदृढीकरणका निम्ति सकृय रहने ।
- (ग) सचिवको काम कर्तव्य र अधिकार :
- (१) संस्थाको दैनिक कार्य सुचारु रुपले संचालन गर्ने ।
- (२) अध्यक्षको परामर्श लिई कार्य-समितिको बैठक बोलाउने, निर्णयहरू लेख्ने, माइन्युटहरू राख्ने र पारित निर्णयहरू कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
- (३) अन्य जिल्ला वा इकाईहरू बीच समन्वयको व्यवस्था गर्ने ।
- (४) अध्यक्षको परामर्श लिई संस्थाको वार्षिक योजना तर्जुमा गर्ने, गराउने तथा पारित कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।
- (५) संस्थाले सञ्चालन गरेका योजना तथा कार्यक्रमहरूको सुपरिवेक्षण मूल्याङ्कन तथा रेखदेख गरी संस्थालाई जानकारी गराउने ।
- (६) अध्यक्षको परामर्श लिई संस्थाले गरेका काम कारबाही बारे सुपरिवेक्षण तथा मूल्याङ्कन गर्ने ।
- (७) संस्थाको चल अचल सम्पत्तिको हिफाजत गर्ने ।
- (८) मातहतका विभिन्न संस्थामा पत्र व्यवहार गर्ने ।
- (९) सदस्यको अभिलेख अद्यावधिक राख्न व्यवस्था मिलाउने ।
- (१०) सँगठनात्मक सुदृढीकरणका लागि आवश्यक कार्यहरू गर्ने ।
- (११) सदस्यता नवीकरण गर्ने र सो को अभिलेख अद्यावधिक गरी राख्ने ।

(घ) सह सचिवको काम कर्तव्य र अधिकार :

(१) सचिवको काममा सहयोग गर्ने ।

(२) सचिवको अनुपस्थितिमा सचिवले गर्ने सबै कामहरु गर्ने ।

(ङ) कोषाध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार :

(१) संस्थाको वार्षिक बजेट र त्यसको बाँडफाँड विवरण तयार गरी बैठकमा पेश गर्ने ।

(२) संस्थाको आर्थिक कारोबार तथा भौतिक सम्पत्तिको रेखदेख नियन्त्रण र बन्दोबस्त गर्ने ।

(३) संस्थाको रकम दैदस्तुर आदि असुल उपर गर्ने, गराउने ।

(४) संस्थाको आय-व्यय विवरण दुरुस्त राखी लेखा परीक्षण गराउने र कार्य-समितिबाट स्वीकृत गराई साधारण सभामा पेश गर्ने ।

(५) आय व्ययको विवरण माथिल्लो समितिमा पेश गर्ने ।⁺

(६) समितिलाई आवश्यक पर्ने रकम मातहतका समितिहरुसँग माग गर्ने ।⁺

(ङ१) सह-कोषाध्यक्षको काम कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ ।^{4T}

(१) कोषाध्यक्षले गर्ने भनिएका कार्यमा निजलाई सहयोग गर्ने ।

(२) कोषाध्यक्षको निर्देशनमा समितिको आर्थिक कारोबारको रेखदेख र नियन्त्रण गर्ने ।

(३) कोषाध्यक्षको अनुपस्थितिमा निजले गर्ने भनिएका कार्यहरु गर्ने ।

(४) संस्थाको उद्देश्य प्राप्तिको निमित्त आवश्यक कार्यहरु गर्ने ।”

(च) सदस्यहरुको काम, कर्तव्य र अधिकार :

(१) संस्थाको बैठकमा नियमित रुपमा भाग लिने ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

- (२) कार्य-समितिले जिम्मा दिएका कार्यहरु सम्पन्न गर्ने ।
- (३) संस्थाको निर्णय कार्यान्वयन गर्न सकृय रहने ।
- (४) संस्थाको विविध कार्यमा सहयोग पुऱ्याउने ।

२३. जिल्ला वा इकाई समितिका पदाधिकारीहरु :

(क) अध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :

- (१) संस्थाको सम्पूर्ण कार्यको रेखदेख गर्ने ।
- (२) आफ्नो संस्थालाई नेतृत्व प्रदान गर्ने ।
- (३) सम्बन्धित कार्य-समिति र अधिवेशनको अध्यक्षता गर्ने ।
- (४) संस्थाका पदाधिकारी एवं सदस्यहरुको राजीनामा स्वीकृत गर्ने ।
- (५) अपभर्षट आई पर्ने कार्यको सन्दर्भमा पछि बैठकबाट अनुमोदन गराउने गरी निर्णय दिने ।
- (६) संस्थाको निर्णयको आधारमा नयाँ सदस्यता प्रदान गर्ने ।
- (७) आवश्यक देखेमा मिति, स्थान, समय र छलफलको विषय तोकी सचिव मार्फत बैठक बोलाउने ।
- (८) भैपरी आउने कामको लागि जिल्ला वा इकाई^S एसोसिएसनबाट पछि अनुमोदन गराउने गरी बढिमा रु.२,०००।-^S सम्म खर्च गर्न सक्ने ।

(ख) उपाध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :

- (१) अध्यक्षको अनुपस्थितिमा अध्यक्षले गर्नु पर्ने सम्पूर्ण कार्यहरु गर्ने ।
- (२) अध्यक्षको काममा सहयोग पुऱ्याउने ।
- (३) संस्थाको उद्देश्य प्राप्तिको निमित्त आवश्यक कार्य गर्ने ।
- (४) सँगठनात्मक सुदृढीकरणका निमित्त सकृय रहने ।

(ग) सचिवको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

- (१) संस्थाको दैनिक कार्य सुचारु रूपले सञ्चालन गर्ने ।
 - (२) अध्यक्षको परामर्श लिई कार्य-समितिको बैठक बोलाउने, निर्णयहरू लेख्ने, माइन्युटहरू राख्ने र पारित निर्णयहरू कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
 - (३) अन्य जिल्ला वा इकाईहरू बीच समन्वयको व्यवस्था गर्ने ।
 - (४) अध्यक्षको परामर्श लिई संस्थाको वार्षिक योजना तर्जुमा गर्ने, गराउने तथा पारित कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।
 - (५) संस्थाले सञ्चालन गरेका योजना तथा कार्यक्रमहरूको सुपरिवेक्षण मूल्याङ्कन तथा रेखदेख गरी संस्थालाई जानकारी गराउने ।
 - (६) अध्यक्षको परामर्श लिई संस्थाले गरेका काम कारबाही बारे सुपरिवेक्षण तथा मूल्याङ्कन गर्ने ।
 - (७) संस्थाको चल अचल सम्पत्तिको हिफाजत गर्ने ।^S
 - (८) मातहतका विभिन्न संस्थामा पत्र व्यवहार गर्ने ।
 - (९) सदस्यको अभिलेख अद्यावधिक राख्न व्यवस्था मिलाउने ।
 - (१०) सँगठनात्मक सुदृढीकरणका लागि आवश्यक कार्यहरू गर्ने ।
 - (११) संस्थाको कामको लागि पछि बैठकबाट अनुमोदन गराउने गरी बढीमा रु.५००।- सम्म खर्च गर्न सक्ने ।
 - (१२) सदस्यता नवीकरण गर्ने र सो को अभिलेख अद्यावधिक गरी राख्ने ।
- (घ) सह-सचिवको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
- (१) सचिवको काममा सहयोग गर्ने ।
 - (२) सचिवको अनुपस्थितिमा सचिवले गर्ने सबै कामहरू गर्ने ।
- (ङ) कोषाध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
- (१) संस्थाको वार्षिक बजेट र त्यसको बाँडफाँड विवरण तयार गरी बैठकमा पेश गर्ने ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

- (२) संस्थाको आर्थिक कारोबार तथा भौतिक सम्पत्तिको रेखदेख नियन्त्रण र बन्दोबस्त गर्ने ।
 - (३) संस्थाको रकम दैदस्तुर आदि असुल उपर गर्ने, गराउने ।
 - (४) संस्थाको आय-व्यय विवरण दुरुस्त राखी लेखा परीक्षण गराउने र कार्य-समितिबाट स्वीकृत गराई साधारण सभामा पेश गर्ने ।
 - (५) साधारण सभाबाट पारित भएको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन माथिल्लो समितिमा पेश गर्ने ।⁺
- (ड१) सह-कोषाध्यक्षको काम कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :^{3T}
- (१) कोषाध्यक्षले गर्ने भनिएका कार्यमा निजलाई सहयोग गर्ने ।
 - (२) कोषाध्यक्षको निर्देशनमा संस्थाको दैनिक आर्थिक कारोबारको रेखदेख र नियन्त्रण गर्ने ।
 - (३) कोषाध्यक्षको अनुपस्थितिमा निजले गर्ने भनिएका कार्यहरु गर्ने ।
 - (४) संस्थाको उद्देश्य प्राप्तीको निमित्त आवश्यक कार्यहरु गर्ने ।
- (च) सदस्यको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
- (१) संस्थाको बैठकमा नियमित रुपमा भाग लिने ।
 - (२) कार्य-समितिले जिम्मा दिएका कार्यहरु सम्पन्न गर्ने ।
 - (३) संस्थाको निर्णय कार्यान्वयन गर्न सकृय रहने ।
 - (४) संस्थाको विविध कार्यमा सहयोग पुऱ्याउने ।

परिच्छेद-६

पद रिक्तता सम्बन्धी व्यवस्था

२४. पदको रिक्तता :

देहायको अवस्थामा संस्थाका पदाधिकारी एवं सदस्यको पद रिक्त हुनेछ :

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

- (क) संस्थाको सदस्यता कायम नरहेमा ।
- (ख) पदबाट दिएको राजीनामा स्वीकृत भएमा ।
- (ग) मगज बिग्निएको प्रमाणित भएमा ।
- (घ) मृत्यु भएमा ।
- (ङ) कार्य-समितिको बैठक बस्ने सूचना पाएर पनि लगातार तीन पटकसम्म बिना सूचना बैठकमा अनुपस्थित भएको कारणबाट सम्बन्धित कार्य-समितिले निजलाई हटाउने निर्णय गरेमा ।
तर, यसरी हटाउनुपूर्व सम्बन्धित व्यक्तिलाई आफ्नो सफाई र सबुद् प्रमाण पेश गर्ने मौका दिनु पर्नेछ ।
- (च) एक वर्ष वा सोभन्दा बढी अवधिको लागि विदेश गएमा ।
- (छ) संस्थाको विधान र नियमावली^{4T} विपरित कार्य गरी आचरण उल्लङ्घनमा सजाय पाई साधारण सदस्यताबाट निस्काशित भएमा ।
- (ज) महाअभियोग वा अविश्वासको प्रस्तावद्वारा हटाइएमा ।
- (झ) मातहतको सँगठनमा निर्वाचित भई कार्यरत कुनै पदाधिकारी माथिल्लो सँगठनको कुनै पदमा निर्वाचित भएमा मातहतको सँगठनको पद स्वतः रिक्त हुनेछ ।
- (ञ) स्वेच्छाले कार्यक्षेत्र परिवर्तन गरी अन्यत्र गएमा ।

२५. पदपूर्ति सम्बन्धी व्यवस्था :

संस्थामा रिक्त हुन आउने विभिन्न पदहरुको बाँकी कार्यकाल देहाय बमोजिम पूर्ति गरिनेछ :

- (क) जिल्ला समन्वय समिति र⁺ जिल्ला वा इकाइ...^S कार्यसमितिहरुमा अध्यक्ष पद रिक्त भएमा उपाध्यक्षले कार्यवाहक अध्यक्ष भई काम गर्ने गरी, सचिव पद रिक्त भएमा सहसचिवले कार्यवाहक सचिव भई काम गर्ने गरी, कोषाध्यक्ष पद रिक्त भएमा सह-कोषाध्यक्षले कार्यवाहक कोषाध्यक्ष भई^{3S}

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थप गरिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

काम गर्ने गरी र अन्य पद रिक्त भएमा केन्द्रीय समितिबाट स्विकृति लिई^{4T}
कार्य-समितिको निर्णयले पदपूर्ति गरी ।

(ख) ...^{4X}

(ग) प्रदेश^{3R} समिति र काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिको संयोजक र
सदस्य- सचिव^{4T}को पद रिक्त भएमा केन्द्रीय समितिको निर्णयले
सम्बन्धित कार्य-समितिको क्षेत्रभित्रबाट पदपूर्ति गरी ।

(घ) केन्द्रीय अध्यक्ष पद रिक्त भएमा वरिष्ठ उपाध्यक्षले कार्यबाहक अध्यक्ष
भई, महासचिव पद रिक्त भएमा कार्य-समितिको निर्णयद्वारा तोकिएको
सचिवले कार्यबाहक महासचिव भई, कोषाध्यक्ष पद रिक्त भएमा
सहकोषाध्यक्षले कार्यबाहक कोषाध्यक्ष भई र अन्य पद रिक्त भएमा
कार्य-समितिको निर्णयले पदपूर्ति गरी कार्य गर्ने गरी ।^A

परिच्छेद-७

आर्थिक व्यवस्था

२६. संस्थाको कोष :

(क) संस्थाको आफ्नो एउटा छुट्टै कोष हुनेछ र सो कोषमा देहाय बमोजिम
प्राप्त रकमहरु जम्मा हुनेछन् :

- (१) सदस्यताबापत प्राप्त प्रवेश शुल्क र सदस्यता शुल्कको रकम ।
- (२) कसैले स्वेच्छाले दिएको अनुदान, सहायता बापत प्राप्त रकम ।
- (३) संस्थाको चल, अचल सम्पत्ति वा अन्य वस्तुको बिक्रीबाट प्राप्त रकम ।
- (४) विदेशी संघसंस्था, व्यक्ति वा अन्तराष्ट्रिय संघसंस्थाबाट
सहयोगबापत प्राप्त रकम ।
- (५) संस्थाको लागि उठाइएको आर्थिक सहयोग, अनुदान रकम वा
यसले आर्जेको अन्य रकम ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4X} चौथो संशोधनद्वारा भिकिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

(६) विभिन्न कार्यक्रम संचालनगर्दा प्राप्त रकम ।

(ख) विदेशी संघ संस्थाबाट वा व्यक्तिबाट आर्थिक सहयोग तथा अनुदान लिने भए संस्थाले कानून बमोजिम स्वीकृति लिनेछ ।

२७. खाता सञ्चालनः...^S

(क) संस्थाको कोषको रकम बैंकमा खाता खोली जम्मा गरिनेछ ।

(ख) बैंक खाताको संचालनगर्दा सम्बन्धित समितिको कोषाध्यक्षले अनिवार्य दस्तखत गरी अरुमा सम्बन्धित कार्य-समितिको अध्यक्ष वा संयोजक, महासचिव वा सचिवमध्ये कुनै एकको दस्तखतबाट संयुक्त रुपमा खाता सञ्चालन गरिनेछ ।

(ग) प्रचलित ऐन, नियम अनुसार खर्च गर्ने तथा खर्चको श्रेस्ता राख्ने व्यवस्था गरिनेछ ।

२८. कोषको रकम खर्च गर्ने तरिका :

संस्थाको कोषमा जम्मा भएको रकम खर्च गर्दा यस विधान अन्तर्गतका सबै समितिहरूले...^S देहाय बमोजिमको तरिका अपनाई खर्च गरिनेछ :

(क) मातहत समितिहरूको^{4S} वार्षिक बजेट, योजना र कार्यक्रम केन्द्रीय समितिबाट^{4T} स्वीकृत नगरी कोषबाट खर्च गर्न सकिने छैन ।

(ख) ^X... राष्ट्रिय महाधिवेशन वा राष्ट्रिय परिषद्^{4T} बाट पारित बजेट र कार्यक्रमको अधीनमा रही कोषबाट रकम खर्च गर्न सकिनेछ ।

(ग) केन्द्रीय समितिको^{4T} कोषबाट खर्च भएको रकमको आर्थिक प्रतिवेदन राष्ट्रिय परिषद् र राष्ट्रिय महाधिवेशनमा अनिवार्य रुपले पेश गर्नु पर्नेछ । साथै मातहत समितिहरूको कोषबाट खर्च भएको रकमको आर्थिक प्रतिवेदन केन्द्रीय समितिमा अनिवार्य रुपले पेश गर्नु पर्नेछ ।^{4T}

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^X पहिलो संशोधनद्वारा भिक्तिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

- (घ) कोषको रकम खर्च गर्दा तोकिए बमोजिमको तरिकाले खर्च गर्नु पर्नेछ ।
- (ङ) जिल्ला समन्वय समिति र^{4T} जिल्ला वा इकाई समितिहरूले गरेको आम्दानी खर्चको विवरण सम्बन्धित समितिको वार्षिक साधारण सभा वा अधिवेशन समक्ष पेश गरी पारित गराउनु पर्नेछ । सोको जानकारी केन्द्रीय समिति मा पठाउनु पर्नेछ । आम्दानी र खर्चको विवरण केन्द्रीय समितिलाई मनासिव नलागेमा वदर गरी सो समितिको बैंक खाता रोक्का राखी आम्दानी र खर्च असुल उपर गर्नेछ ।^{4T}

२९. संस्थाको लेखा र लेखा परीक्षण :

- (क) संस्थाको आय-व्ययको लेखा प्रचलित कानून बमोजिम स्पष्ट तवरले राखिनेछ ।
- (ख) संस्थाको लेखा परीक्षण प्रचलित कानून बमोजिम लेखा परीक्षण गर्न अनुमति पाएको लेखा परीक्षकबाट हुनेछ ।
- (ग) नेपाल सरकारले चाहेमा जुनसुकै बखतमा पनि आफैं वा मातहतका कर्मचारीहरु खटाई संस्थाको हिसाब किताब जाँच गर्न गराउन सक्नेछ ।
- (घ) संस्थाको लेखा परीक्षण प्रतिवेदन र वार्षिक कार्य प्रगति विवरण नेपाल सरकारमा पेश गरिनेछ ।
- (ङ) मातहत समितिहरूको आय-व्ययको केन्द्रीय समितिले आन्तरिक लेखा परीक्षण गर्न सक्नेछ ।^{4T}

३०. रकम बाँडफाँड :

- (क) केन्द्रीय समितिको^{4S} कुनै खास उद्देश्यका लागि उठाइएको रकमको बाँडफाँड सो रकम उठाउने संगठनले निर्णय गरे बमोजिम हुनेछ । मातहत समितिहरूले उठाएको रकमको हकमा केन्द्रीय समितिमा जानकारी गराई केन्द्रीय समितिले निर्णय गरे बमोजिम हुनेछ ।^{4T}

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

(ख) जिल्ला वा इकाई समिति...^S ले कुल बार्षिक आम्दानीको १० प्रतिशत^{4S} रकम केन्द्रीय समितिमा पठाउनु पर्नेछ ।

(ग) जिल्ला वा इकाई समितिहरूले माथिल्ला समितिहरूमा रकम पठाउनु पर्ने थप व्यवस्था देहाय बमोजिम हुनेछ :...^S

(१) काठमाडौं उपत्यकाभित्रका जिल्ला वा इकाई समितिहरूले कुल बार्षिक आम्दानीको ५ प्रतिशत^{4S} रकम काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिको खर्च व्यवस्थाको लागि पठाउनु पर्नेछ ।

(२) सम्बन्धित प्रदेश^{3R} अन्तर्गतका जिल्ला वा इकाई समितिहरूले कुल बार्षिक आम्दानीको ५ प्रतिशत^{4S} रकम प्रदेश^{3R} समितिको खर्च व्यवस्थाको लागि पठाउनु पर्नेछ ।

(३) दुई वा दुईभन्दा बढी इकाई समितिहरू गठन भएको जिल्लामा त्यसरी गठन भएका इकाई समितिहरूबाट प्रतिनिधित्व गरी बनेको जिल्ला समन्वय समितिको खर्च व्यवस्थाको लागि त्यस्ता इकाई समितिहरूले कुल बार्षिक आम्दानीको ५ प्रतिशत^{4S} रकम जिल्ला समन्वय समितिमा पठाउनु पर्नेछ ।

(४) काठमाडौं उपत्यकाभित्रका जिल्ला वा इकाई समितिहरूले सम्बन्धित प्रदेश^{3S} समितिमा कुल बार्षिक आम्दानीको^{4S} २ प्रतिशत रकम पठाउनु पर्ने छ^{4S} ।

(घ) ...^C

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^C दोस्रो संशोधनद्वारा भर्किएको ।

निर्वाचन, अविश्वासको प्रस्ताव, विधान संशोधन सम्बन्धी व्यवस्था

३१. निर्वाचन :

- (क) संस्थाका विभिन्न सँगठनहरूको निर्वाचन प्रकृया विधान र नियमावलीमा^{4T} तोकिए बमोजिम हुनेछ ।
- (ख) कुनै पनि कार्य-समितिको निर्वाचन सम्बन्धित संस्थाद्वारा गठित निर्वाचन समितिले गर्नेछ ।
- (ग) ...^{4X}
- (घ) ...^{4X}
- (ङ) ...^{4X}
- (च) ...^{4X}
- (छ) प्रदेश समितिहरूको र काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिको गठन केन्द्रीय समितिले तोके बमोजिम हुनेछ ।^{4T}
- (ज) मातहत समितिहरूको साधारण-सभा, अधिवेशन र निर्वाचन केन्द्रीय समितिबाट स्वीकृती लिई मात्र सम्पन्न गर्नु पर्नेछ ।^{4T}

३२. निर्वाचन सम्बन्धी व्यवस्था :

- (क) संस्थाको निर्वाचन प्रयोजनको लागि सम्बन्धित कार्य-समितिले बढीमा ५ जनासम्म सदस्य रहेको एक निर्वाचन समिति गठन गर्नेछ ।
- (ख) निर्वाचन समितिले यस विधान र यस विधान अन्तर्गत बनेका नियम

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4X} चौथो संशोधनद्वारा भिकिएको ।

^{4X} चौथो संशोधनद्वारा भिकिएको ।

^{4X} चौथो संशोधनद्वारा भिकिएको ।

^{4X} चौथो संशोधनद्वारा भिकिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

विनियम तथा...^T प्रचलित कानूनको परिधिभित्र रही निर्वाचन कार्यविधि आफैं व्यवस्थित गर्न सक्नेछ ।

(ग) निर्वाचन सम्बन्धी विवाद उत्पन्न भएमा निर्वाचन समितिले निर्वाचन अवधिभरको लागि मात्र^{4T} गरेको निर्णय अन्तिम हुनेछ ।

(घ) निर्वाचित/मनोनित⁺ पदाधिकारी तथा सदस्यहरूले अनुसूची-३ मा उल्लिखित ढाँचामा शपथ ग्रहण गर्नु पर्नेछ ।

(ङ) निर्वाचन सम्पन्न भई शपथ ग्रहण गराइपश्चात् निर्वाचन समिति स्वतः विघटन हुनेछ ।

(च) खण्ड (ग) वमोजिम निर्वाचन अवधिमा निर्वाचन समितिबाट भएको निर्णय उपर केन्द्रीय समितिमा उजुरी परेमा केन्द्रीय समितिले गरेको निर्णय अन्तिम हुनेछ ।^{4T}

३३. उम्मेदवार हुने योग्यता :

निर्वाचनमा उम्मेदवार हुन देहाय बमोजिमको योग्यता पुगेको हुनु पर्नेछ :

(क) संस्थाको सदस्यता नवीकरण गराएको हुनुपर्ने ।

(ख) कुनै कानूनले अयोग्य नभएको हुनुपर्ने ।

(ग) नियमावली द्वारा तोकिएका अन्य योग्यताहरू पुगेको हुनुपर्ने ।^{3T}

३४. अविश्वासको प्रस्ताव :

(क) संस्थाका कुनै पनि पदाधिकारी एवं सदस्यहरूले संस्थाको उद्देश्य तथा हित विपरीत काम गरेको वा सक्षम नेतृत्व प्रदान गर्न असमर्थ भएकोले निज उपर अविश्वास छ भनी प्रस्ताव पेश भएमा सो उपर छलफल गर्न बोलाइएको आकस्मिक वा विशेष अधिवेशनको बहुमतको निर्णयले अविश्वास गरी त्यस्ता पदाधिकारी एवं सदस्यहरूलाई पदबाट हटाउन सक्नेछ ।

^T तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

(ख) अविश्वासको प्रस्ताव लिखितरूपमा कुन पदाधिकारी वा सदस्यको बिरुद्धमा हो, स्पष्ट खुलाई देहाय बमोजिमको रीत पुर्‍याई संस्थामा दर्ता गर्नु पर्नेछ :

१) नेपाली भाषामा शिष्ट शब्दको प्रयोग गरी पेश गरिएको हुनुपर्छ ।

२) प्रस्तावको विषय स्पष्ट हुनुपर्छ ।

३) साधारण सभाका सदस्यहरू मध्येबाट कम्तिमा १/४ (एक चौथाई) सदस्यहरूले नाम थर र आफूले प्रतिनिधित्व गरेको सँगठन समेत खुलाई सही गरेको हुनुपर्छ ।

(ग) उपदफा^{3R} (ख) बमोजिम संस्थामा दर्ता भएको अविश्वासको प्रस्तावको स्पष्ट विषय खुलाई अधिवेशनको सूचनाको साथ सबै सदस्यहरूलाई पठाउनु पर्नेछ ।

(घ) साधारण सभामा अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिले उपदफा^{3R} (क) बमोजिमको प्रस्ताव पेश गर्न अनुमति दिनेछ र प्रस्ताव पेश गर्ने सदस्यहरू मध्ये एक जनाले अविश्वासको प्रस्ताव पेश गर्नु पर्नाको कारण सभा समक्ष प्रस्तुत गर्नेछ ।

(ङ) उपदफा^{3R} (घ) बमोजिम अविश्वासको प्रस्ताव पक्षका सदस्यले प्रस्ताव प्रस्तुत गरेपछि सो प्रस्ताव उपर छलफल गर्न सदस्यहरूलाई अध्यक्षले अनुमति दिन सक्नेछ ।

(च) अविश्वासको प्रस्ताव जुन पदाधिकारी वा सदस्य बिरुद्ध प्रस्तुत गरिएको हो, अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिले ती पदाधिकारी र सदस्यहरूलाई आफ्नो सफाई पेश गर्ने मनासिब मौका दिनेछ ।

(छ) अविश्वासको प्रस्ताव उपर आफ्नो भनाई प्रस्तुत गर्ने क्रम समाप्त भएपछि अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिले सो अविश्वासको प्रस्तावको बहुमत पक्षमा छ वा विपक्षमा छ भन्ने निर्णयको लागि देहाय बमोजिमको कुनै एक तरिका अपनाई अविश्वासको प्रस्तावको निर्णयको घोषणा गर्नेछ :

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

- (१) अविश्वासको प्रस्तावको पक्षमा मत प्रकट गर्नेहरूलाई एक समूहमा र विपक्षमा मत प्रकट गर्नेहरूलाई अर्को समूहमा छुट्याएर वा
- (२) साधारण सभाका सदस्यहरूलाई अविश्वासको प्रस्तावको पक्ष र विपक्षमा गोप्य मतदान गराएर ।
- (ज) साधारण सभाको कूल सदस्य संख्याको २/३ (दुई तिहाई) बहुमतले अविश्वासको प्रस्ताव पारित हुनेछ । त्यस्तो प्रस्ताव पारित भएमा अविश्वास गरिएको व्यक्ति पद मुक्त हुनेछ ।
- (झ) निर्वाचित भएको ६ महिना नपुगी वा प्रस्ताव बिफल भएको ६ महिना नपुगी त्यस्तो व्यक्ति उपर पुनः अविश्वासको प्रस्ताव पेश गर्न पाइने छैन ।

३५. विधानको संशोधन :

यस विधानमा लेखिएको कुनै कुरा संशोधन गर्न राष्ट्रिय महाधिवेशनमा उपस्थित प्रतिनिधिहरू मध्ये दुई तिहाई बहुमतले संशोधन प्रस्ताव पारित गरेको हुनु पर्दछ । संशोधित विधान नेपाल सरकार समक्ष पेश गरी कानून बमोजिम स्वीकृति लिनु पर्नेमा लिई लागू गरिनेछ ।

३६. संस्थाका अन्य स्वरूपहरू :

(क) यस विधानका उद्देश्यहरू पूर्ति गर्नको लागि केन्द्रीय समितिले केन्द्रीय स्तरमा प्रादेशिक सहभागिता हुने गरी^{3T} बढीमा ११^{3S} जनासम्म सदस्य रहेको देहायका विभागीय⁺ समितिहरू र आवश्यकता अनुसार अन्य समितिहरूको गठन गर्न सक्नेछ । तर सल्लाहकार समिति र आर्थिक व्यवस्थापन समितिमा बढीमा २१ जना सम्म सदस्य रहन सक्नेछन् ।^{4T}

:

(१) सल्लाहकार समिति^{4S}

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3S} तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

- (२) वैदेशिक सम्बन्ध समन्वय समिति^{4S}
- (३) न्यायिक समिति^{4S}
- (४) अनुशासन समिति^{4S}
- (५) लेखा समिति^{4S}
- (६) पेशागत दक्षता अभिवृद्धि समिति^{4S}
- (७) मानव अधिकार समिति^{4S}
- (८) अनुगमन समिति^{4S}
- (९) प्रचार प्रसार तथा प्रकाशन समिति^{4S}
- (१०) आर्थिक व्यवस्थापन समिति^{4T}
- (११) सूचना प्रविधि तथा अभिलेख व्यवस्थापन समिति^{4T}
- (१२) निर्वाचन पर्यवेक्षण समिति^{4T}
- (१३) लेखापढी व्यवसायी महिला समिति ।^{4T}

(ख) केन्द्रीय समितिले आवश्यक ठानेमा निवर्तमान अध्यक्ष, पूर्व अध्यक्षहरू^{4T} उल्लिखित समितिका पदाधिकारी तथा^{3T} सदस्यहरूलाई कार्य-समितिको बैठकमा सहभागी गराउन सक्नेछ । तर निजहरूलाई मतदान

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4S} चौथो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

गर्ने अधिकार हुने छैन ।

(ग) मातहत^{4S} समितिहरूले वैदेशिक सम्बन्ध समन्वय समिति, आर्थिक व्यवस्थापन समिति र निर्वाचन पर्यवेक्षण समिति^{4T} बाहेक^{3T} आवश्यकता अनुसार माथि खण्ड (क) मा उल्लिखित ५ जना सम्म सदस्य रहेको^{4T} समितिहरू गठन गर्न सक्नेछन् ।...^T

(घ) यसरी गठन हुने प्रत्येक समितिमा मनोनित हुने पदाधिकारी तथा सदस्यहरूले सम्बन्धित समितिका अध्यक्षसमक्ष अनुसूची-३ बमोजिमको ढाँचामा शपथ ग्रहण गर्नुपर्नेछ ।⁺

३७. सम्पर्क तथा सम्बन्ध :

(क) संस्थाले सम्बन्धित मन्त्रालय वा तोकिएको निकाय मार्फत नेपाल सरकारसँग सम्पर्क राख्न सक्नेछ ।

(ख) संस्थाले नेपाल कानून व्यवसायी परिषदसँग सम्पर्क र सम्बन्ध स्थापना गर्न सक्नेछ ।

(ग) यो संस्थाले नेपाल बार एसोसिएसनसँग सम्पर्क र समन्वयात्मक सम्बन्ध स्थापना गर्न सक्नेछ ।

(घ) संस्थाले आवश्यक र उचित ठानेको अन्य संस्था वा निकायसँग सम्पर्क स्थापना गर्न सक्नेछ ।

३८. पद त्याग गर्न सक्ने :

संस्थाको कुनै अधिवेशन, परिषद् वा कार्य-समितिका पदाधिकारी एवं सदस्यहरूले सम्बन्धित कार्य-समितिको अध्यक्ष समक्ष र केन्द्रीय समितिको अध्यक्षले वरिष्ठ उपाध्यक्ष वा उपाध्यक्ष मार्फत राजीनामा दिई पद त्याग गर्न सक्नेछन् ।

३९. विविध :

^{4S} चौथ्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^{4T} चौथ्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^{4T} चौथ्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^T पहिलो संशोधनद्वारा थपिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

(क) निष्पक्ष सुनुवाई सम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) संस्थाका विभिन्न पदाधिकारी एवं सदस्यहरूको बिरुद्धको उजुरीको सुनुवाई सम्बन्धित कार्य-समितिमा नै हुनेछ ।
- (२) कुनै पनि पदाधिकारी एवं सदस्य बिरुद्धको उजुरीको सुनुवाई हुँदा निजलाई आफ्नो सफाई पेश गर्न मनासिब मौका दिइनेछ ।
- (३) खण्ड (१) मा उल्लेख भए बमोजिम उजुरीको सुनुवाई हुँदा संस्थाको कुनै कार्य-समितिद्वारा गरिएको निर्णय उपर चित्त नबुझेमा सम्बन्धित अधिवेशन वा राष्ट्रिय परिषद् समक्ष पुनरावेदन गर्न सकिनेछ ।
- (४) सुनुवाई सम्बन्धी अन्य व्यवस्था तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

४०. नियम बनाउन सक्ने :

- (क) केन्द्रीय समितिले यस विधानको कार्यान्वयन गर्ने र^{3T} आफ्नो कार्य सम्पादन गर्ने सन्दर्भमा आवश्यक पर्ने नियम बनाई लागू गर्न सक्नेछ ।...^S
- (ख) यो विधान र विधान अन्तर्गत बनेको नियमको अधीनमा रही संस्थाको कार्य संचालन र उद्देश्य कार्यान्वयनका लागि केन्द्रीय समितिले कर्मचारी व्यवस्था र आर्थिक प्रशासन सम्बन्धी विनियम बनाई लागू गर्न सक्नेछ ।^X
- (ग) यो विधान र विधान अन्तर्गत बनेको नियमको अधीनमा रही प्रदेश समिति, काठमाडौं उपत्यका समन्वय समिति, जिल्ला समन्वय समिति र जिल्ला वा इकाई समितिहरूले आवश्यक विनियम बनाई लागू गर्न सक्नेछन् ।^A

४१. कर्मचारीको व्यवस्था :

संस्थाको दैनिक कार्य संचालन र योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालनको लागि कर्मचारीको दरबन्दी सिर्जना, पारिश्रमिक, भत्ता तथा अन्य सुविधा,

^{3T} तेस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

^S पहिलो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

^X पहिलो संशोधनद्वारा भिन्निएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

कर्मचारीको सेवाका शर्तहरू र सो सम्बन्धी अपनाउनु पर्ने कार्यविधि तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

४२. संस्थाको खारेजी :

- (क) राष्ट्रिय महाधिवेशनले आवश्यक देखेमा विशेष प्रस्ताव पारित गरी संस्था खारेज गर्न सक्नेछ ।
- (ख) उपदफा^{3R} (क) बमोजिम खारेजीको प्रस्ताव पारित गर्दा राष्ट्रिय महाधिवेशनले खारेजीको कामका लागि एक वा एकभन्दा बढी लिक्वीडेटरहरू र संस्थाको हिसाब किताब गर्नको लागि एक वा एकभन्दा बढी लेखा परीक्षकहरू नियुक्त गर्न सक्नेछ ।
- (ग) उपदफा^{3R} (ख) बमोजिम नियुक्त लिक्वीडेटर तथा लेखापरीक्षकहरूको पारिश्रमिक राष्ट्रिय महाधिवेशनले तोकिए बमोजिम हुनेछ ।
- (घ) यस विधानबमोजिम गठित जिल्ला वा इकाई समिति, जिल्ला समन्वय समिति, काठमाडौं उपत्यका समन्वय समिति, प्रदेश^{3R} समिति विघटन भएमा त्यस्ता समितिहरूको दायित्व फरफारक गरी बाँकी रहने सम्पूर्ण सम्पत्ति तथा जायजेथा केन्द्रीय समितिमा सर्नेछ ।^A
- (ङ) एसोसिएसनको केन्द्रीय समिति विघटन भई खारेज भएमा संस्थाको दायित्व फरफारक गरी बाँकी रहने सम्पूर्ण जायजेथा नेपाल सरकारको हुनेछ ।⁺

४३. व्याख्या र सूचना म्याद तामेल सम्बन्धी व्यवस्था :

- (क) यो विधानमा भएको अस्पष्टता, विधान अन्तर्गत बनेको नियम, विनियमको व्याख्या गर्ने अधिकार केन्द्रीय समितिलाई हुनेछ । केन्द्रीय समितिले गरेको व्याख्या वा निर्णय राष्ट्रिय परिषद्बाट अमान्य घोषित तथा संशोधन नभएसम्म अन्तिम तथा मान्य हुनेछ ।
- (ख) विधानमा शाब्दिक वा व्याकरणगत त्रुटी भएमा अक्षर वा अंक

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

^A दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधन गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

नपुगेकोसम्म केन्द्रीय समिति आफैले सच्याई राख्न सक्नेछ ।

- (ग) यस विधान अनुसार लिखित जानकारी वा सूचना दिनु पर्ने भनिएका कुराहरुको हकमा सम्बन्धित सदस्य वा व्यक्तिको अन्तिम ज्ञात ठेगाना उल्लेख गरी लाग्ने हुलाक टिकट टाँसी वा दस्तुर शुल्क तिरी हुलाकमा दर्ता गरेपछि वा टेलिफोन, फ्याक्स, इमेलद्वारा जानकारी दिइएमा त्यस्तो सूचना वा जानकारी निजले थाहा पाएको मानिनेछ । यस प्रयोजनका लागि हुलाक सेवा भन्नाले निजी क्षेत्रका कुरियर वा पोष्टल केयर सर्भिसहरु समेतलाई जनाउनेछ ।

४४. गोप्यता भंग गर्न नहुने :

यस संस्थाको कुनै पनि पदाधिकारी वा सदस्यले संस्थाको अहित हुनेगरी गोप्यता भङ्ग गर्ने कुनै कार्य गर्नु हुँदैन । संस्थाका पदाधिकारी वा अधिवेशनका प्रतिनिधिहरुले बैठकमा वा अधिवेशनमा असभ्य र अशिल्ल शब्दको प्रयोग गर्न पाउने छैनन् ।

४५. ऐन अनुसार हुने :

यस विधानमा उल्लेख नभएका कुराहरु प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछन् र राष्ट्रिय निर्देशन ऐन २०१८ र प्रचलित कानूनसँग बाझिन गएमा बाझिएको हदसम्म स्वतः निस्कृय हुनेछन् ।

४६. निर्देशनको पालना :

नेपाल सरकारले समय समयमा दिएका निर्देशनहरुको पालना गर्नु संस्थाको कर्तव्य हुनेछ ।

४७. खारेजी र बचाउ :

- (क) नेपाल लेखापढी व्यवसायी समितिको विधान २०५२ खारेज गरिएको छ ।
- (ख) नेपाल लेखापढी व्यवसायी समितिको विधान २०५२ बमोजिम भए गरेका काम कारबाहीहरु यसै विधान अन्तर्गत भए गरे सरह मान्यता प्राप्त हुनेछन् ।
- (ग) यस विधान दर्ता भएपछि नेपाल लेखापढी व्यवसायी समितिको सम्पत्ति र दायित्वहरु स्वतः नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसनमा सर्नेछन् ।

४८. हामी “नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसन” का निम्न संस्थापक प्रतिनिधिहरु यस विधान बमोजिम कार्य गर्न मन्जुर भई निम्नलिखित साक्षीहरुको रोहबरमा विधानमा सहीछाप गर्दछौं :-

<u>संस्थापक प्रतिनिधिहरुको नाम, थर, वतन र सहीछाप</u>	<u>साक्षीको नाम, थर, वतन र सहीछाप</u>
१. द. नाम: तेजप्रसाद ढकाल ठेगाना: का.जि.का.म.न.पा.वडा नं.३३ मैतिदेवी	१. द. नाम: अर्जुनप्रसाद घिमिरे ठेगाना: का.जि.का.म.न.पा.वडा नं.७ चाबहिल, गोपिकृष्णनगर
२. द. नाम: सिताराम दाहाल ठेगाना: म.पु.जि., ठिंगन गा.वि.स.वडा नं.२	२. द. नाम: मुक्तिनाथ न्यौपाने ठेगाना: ल.पु.जि.घुसेल गा.वि.स. वडा नं.४
३. द. नाम: कृष्णप्रसाद दाहाल (नवराज) ठेगाना: ल.पु.जि.इमाडोल गा.वि.स. वडा नं.६	३. द. नाम: प्रेमप्रसाद तिमल्सिना ठेगाना: ल.पु.जि.ल.पु.उ.म.न.पा. वडा नं.४
४. द. नाम: फणेन्द्र पौड्याल ठेगाना: का.जि.कीर्तिपुर न.पा.वडा नं.१	४. द. नाम: चोमराज दाहाल ठेगाना: ल.पु.जि.इमाडोल गा.वि.स. वडा नं.३
५. द. नाम: गुरुदेव यादव ठेगाना: सिराहा, कचनारी गा.वि.स. वडा नं.५	
६. द. नाम: सरोज घिमिरे ठेगाना: मोरङ जिल्ला, बि.उ.न.पा.वडा नं. ४	
७. द. नाम: ठेगाना:	

अनुसूची-१

संस्थाको छाप

दफा ३ (क) सँग सम्बन्धित

दीर्घवृत्त (अण्डा) आकारको छापमा माथितिर क्रमशः नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसन, तलतिर क्रमशः केन्द्रीय समिति काठमाडौं २०६३ र बीचमा दायाँ हातले कलम समाती लेख्न आरम्भ गरेको आकृति अङ्कित केन्द्रीय समितिको छाप हुनेछ । अन्य समितिको हकमा छापमा उल्लिखित अन्य व्यहोरा यथावत् राखी केन्द्रीय समिति काठमाडौं २०६३ भन्ने शब्दहरूको सट्टा (प्रदेश^{3R} समिति, काठमाडौं उपत्यका समन्वय समिति, जिल्ला समन्वय समिति र⁺ जिल्ला वा इकाई) समितिको नाम र स्थापना भएको साल उल्लेख हुनेछ । आवश्यकता अनुसार संस्थाले छाप नेपाली वा अंग्रेजीमा निर्माण गरी प्रयोग गर्न सकिनेछ ।

अनुसूची-२

संस्थाको विशेष चिन्ह (Logo)-

दफा ३ (ख) सँग सम्बन्धित

गोलाकारको माथिबाट क्रमशः नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसन, तलतिर सदस्य र बीचमा दायाँ हातले कलम समाती लेख्न आरम्भ गरेको आकृति अङ्कित चिन्ह यस संस्थाको विशेष चिन्ह हुनेछ । यस्तो विशेष चिन्हमा

संस्थाले तोके बमोजिमको रङ्गको प्रयोग हुन सक्नेछ । संस्थाको आवश्यकता अनुसार विशेष चिन्ह नेपाली वा अंग्रेजीमा निर्माण गरी प्रयोग गर्न सकिनेछ ।

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रूपान्तरण गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।

शपथ

दफा ३२ (घ) सँग सम्बन्धित

म नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसन केन्द्रीय समितिको/ प्रदेश^{3R} समितिको/काठमाडौं उपत्यका समन्वय समितिको/..... जिल्ला समन्वय समितिको/⁺ जिल्ला समितिको/..... इकाई समितिको/ समिति अन्तर्गत विभागीय समितिको पदमा निर्वाचित/मनोनित भएँ । म आत्म साक्षी राखी देशको कानून शिरोधार्य गर्दै सत्य निष्ठापूर्वक यो शपथ लिन्छु कि मैले जाने बुझेसम्म कसैको मोलाहिजा, दवाब, करकापमा नपरी नेपाल लेखापढी कानून व्यवसायी एसोसिएसनको गोपनीयता प्रकाश नगरी सधैंभरी निस्वार्थतापूर्वक संस्थाको उद्देश्य पूर्ति र निरन्तर सुदृढताको लागि सेवारत रहनेछु । म उच्च नैतिक इमान्दारिता र पेशागत मर्यादाप्रति सचेत रही लेखापढी व्यवसाय गर्नेछु ।

दस्तखत :.....

मिति :.....

^{3R} तेस्रो संशोधनद्वारा रुपान्तरण गरिएको ।

⁺ दोस्रो संशोधनद्वारा थपिएको ।



स्था. वि.सं. २०५२
दर्ज. ७८४/०६२/६३